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Sissej u h a t u g.

XIX sajandil kujunes Eestis rahvuslik liikumine, mis 
oli sajandi teise poole tähtsam ja ulatuslikum ühiskondlik - 

poliitiline liikumine. Rahvusliku liikumise mõjul tekkis ja 

arenes peaaegu kogu eesti rahvuslik kultuur, kirjandus, kuju­

tav kunst ja muusika. Sel perioodil tekkisid esimesed rahvus­

likud kaubanduslikud ja tööstuslikud ettevõtted, püüti luua 

esimest eesti õppekeelega kesköppeasutust, nn. Eesti Aleksand- 

rikooli, loodi põllumeeste seltse jne. Selline ühiskondliku 

mõtte areng oli oma iseloomult progressiivne.

Rahvuslik liikumine Eestis oli oma teravikuga suuna­
tud nn. balti erikorra vastu, mis kujutas endast Balti baru­

nite vanadest feodaalsetest privileegidest kinnipidamist ja 

seega pidurdas pärisorjuse likvideerimist ja ühiskondliku kor­

ra edasist arengut. Rahvuslikus liikumises kujunes välja kaks 

suunda: kodanlik-demo kraatlik suund eesotsast. Köleri , C„R.Ja­

kobsoni ja vendade Petersonidega ning kodanlik-konservatiivne 

suund eesotsas J.V. Jarmseni ja J. Hurdaga. Esimene suund püü­
dis toetuda laiadele rahvahulkadele ja aktiviseerida nende võit­

lust, kuigi legaalsetes raamides. Ühtlasi taotles kodanlik-demo- 

kraatlik suund otsustavat majanduslikku, poliitilist ja ideoloo­

gilist võitlust, mille eesmärgiks oli balti-saksa privileegide 
likvideerimine, eestlaste õiguslik võrdsustamine sakslastega. 

Kodanlik-konservatiivne suund eitas rahvahulkade aktiivset ja te. 

ravat poliitilist võitlust. Kogu rahvuslik liikumine selle suuna 
esindajate arvates pidi piirduma eesti rahva majandusliku jõuku­
se suurendamise ja rahvusliku kultuuri arendamisega, mis pidi
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aja jooksul kõik kodanlikud hüved kätte tooma. See suund oma 

teravusega läks rahvusliku huvide reetmisele»

Esile tõstmist väärib rahvusliku liikumise demokraatlike 

juhtide hulgast meile sageli vähem tuntud maalikunstnik Johann 

Köler, kelle ühiskondlik-poliitilisi vaateid valgustan oma 

käesolevas diplmitöös ,

J.Köleri elu ja tegevust, tema ühiskondlik-poliitilisi 

vaateid on analüüsinud mitmed autorid. Õige hinnangu J Köleri 

tegevusele, tema ühiskondlik-poliitilistele vaadetele on and­

nud lühidalt LaLoone koguteoses **Pöhijooni majandusliku mõtte 

ajaloost Eestis XIX sajandil*, O.Sepre * Johann Köler kui võit­

leja eesti talurahva huvide eest * 1956»a, jaanuarikuu * Loo­

mingus *, Köleri progressiivseid vaateid on ära märkinud Eesti 

NSV ajalugu ( Tallinn, 1957 )» Kölerit kui talurahva ideoloogi 
peale O.Sepre iseloomustavad B,Enst ja B.Lukats 1 ajakirjandu­

se veergudel. Seoses kunstiküsimustega on Köleri kohta avalda­
nud publitsistlikke artikleid V.Erm.^

J ,Köleri esimene biograaf on F.Bollmann, kes annab väga, 

positiivse hinnangu Kölerile. Bollmann kipub kohati Kölerit 

üle hindama. Ta kirjutab: meie võime oma parema süda­

metunnistuse järele kindlasti tõendada, et eestlastel iialgi 

üht ausamat, õiglasemat, palavamat ja ohvrimeelsemat isamaa­

last ei ole olnud ja vaevalt saab olema, kui wisa Köler* on 3 
- _ - - ,w

BeEnst, B,Lukats, Johann Köler *Sirp ja Vasar* 1951, nr, 10
B.Enst, Johann Köler ( Tema 125. sünni-aastapäevaks, Rahva

, Hääl, 1951, nr, 57»
- V, Erm Suure kunstniku ja ühiskondliku võitleja J,Köleri 1?5, 

sünni-aastapäeva puhul, Edasi, 1951, nr,56
VeErm Kunstniku 55. surma-aastapäevaks, Noorte Hääl, 1954.nr, 96 
V, Erm Maalikunstnik J.Köleri demokraatlikud ühiskondlik - 
poliitilised vaated, Edasi, 1954, nr,?4?
VErmJ.Köleri 130. sünni-aastapäeva puhul. Kahe valgustaja -

3 demokraadi suhted Noorte Hääl, 1956 , nr,56
EeBollmann, Professor Johann Köler. Lühikene pilt tem elust 
ja tegevusest, tema seitsmekümne aastase sündimise päeva mä_ 
lestuseks, Jurjev, 1896, ik.lb# - Я ma
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Bollmann ei käsitle Kölerit kriitiliselt, ei näe tema vigu 

ja. puudusi ning tolleaegset võitlust kahe leeri vahel rah­

vuslikus liikumises* Viimasele küsimusele Bollmann lähenes . 

uduselt* Ta rõhutas* * Köler on algusest saadik täna, päeva­

ni oma isamaalistele püüdmistele truuks jäänud ja omad era- 

kasud alati üleüldisele kasule ohverdanud , ehk ta küll väga 

palju pahandusi ja tänamata meelt oma -suguvendade poolt en 
tunda ~aanudw-. Bollmann läheb mööda täiesti teistest rah­

vusliku ärkamisaja tegelastest* Bollmanni brobüüri lugedes 

jääb mulje, nagu oleks Köler eesti talurahva huvide eest pee­

tava võitluse keerises üksinda* Ta kirjutas; * Ülekohus ja 

vägivald, mille all ta oma sugurahvast sagedasti nägi kanna— 

tavat, haavasid valusasti t*n* Kiguse tundmust ja sundisid 

teda, üksipäini suure hulga vägevate vastaste vastu välja as­

tuma, sest teadmine, et ta tõe ja õiguse eest võitleb, andis 

talle jõudu ja julgust ka seal kartuseta tõtt tunnistada,kus 
9 

see talle silmanähtavalt hädaohtu ähvardas tuua.* Kunstni­

kuna hindab Bollmann Kölerit ühe parima portreemaalijana 

kaasaja Venemaal* * Köler on kahtlemata*, kirjutab Bollmann, 

* praegusel ajal kõige parem portreemaalija Venemaal, kes oma 
nimele jäädavat aset vene kunsti ajaloos on omandanud,*^

1936 *a, ilmunud A.Vaga monograafias on antud pöhjäikum 

käsitlus Köleri kunstilistest vaadetest* Pealiskaudselt aga 

on käsitletud tema poliitilisi vaateid* Kodanlike ajäoolaste 

ja. kirjandusteadlaste poolt on reas monograafiates ja artik­

lites ( Fr. Tuglas, *Eesti Kirjameeste Selts" ( Tartu,1932), 

H*Kruus "Eesti Aleksandrikool" ( Tartu, 1939 ), *Ärkamisaja 

algupäevilt ( Tartu, 1934 ), Eesti Biograafiline Leksikon jm.)

1 F. Bollmann, Professor Johann Köler, lk*19
2 Sealsamas, lk*?4
3 F. Bollmann* Professor Johann Köler, lk. 14
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käsitletud Köleri tegevuse poliitilist külge, mida üldiselt 

hinnatakse progressiivseks, Käsitlemata jääb aga Köleri de­

mokraatlik maailmavaade. Sama eesmärki teenib ka M, Puki t sa 

monograafia *J ohann Köler , eestluse eelpost Peterburis * 

( Tallinn, 1936 )♦ Me Pukits ei analüüsi Köleri ühiskondlik — 

poliitilisi vaateid. Ta läheneb Kölerile kodalikele ajaloo­

uurijatele omastest seisukohtadest. Mainitakse Köleri isik­

likke omadusi. Selliste omadustena on mainitud Köleri mehi­

sust, kindlust ja julgust eesti talurahva kaitseks välja as­

tuda ka keisri ees, Köleri sotsiaalmajanduslikke vaateid on 

püüdnud iseloomustada M. Päss. Ta lähtub seejuures kodanliku 

riigi päevil maksvaist "âmetlikest" seisukohtadest. Tema poolt 

kirjutatud artiklis esineb kohati otseseid võltsinguid. Püü— 

takse"töestada" , et Köler olevat prohvetlikult ette näinud 

kodanlikku Kesti riiki ! 1 Sellist mõtet Köleri säilinud kir­

janduslikust pärandist meie ei leia. Tolle aja kohta progres­

siivsed vaated on Päss jätnud üldse kõrvale, nagu maaküsimu­
ses talurahva õigus maad saada. Päss väidab, et Kölerile ole­

vat maa riiklik võõrandamine tundmatu olnud ja Köler köneleva 

ainult maade riiklikust väljaostust.

Käesoleva diplomitöö kirjutamisel on kasutatud põhiliselt 
Eesti NSV Teaduste Akadeemia Fr.R. Kreutzwaldi nimelise Kirjan­

dusmuuseumi Käsikirjade Osakonna ja Arhiivraamatukogu materjale 
•ohann Kölerilt säilinud käsikirjad on eesti-, vene- ja saksa­

keelsed. Osa käsikirju on raskesti loetavad. Palju käsikirju 

on kirjutatud pliiatsiga. Mönendes käsikirjades on tehtud pal­

ju parandusi ja täiendusi. Võib öelda, et Köleri kohta on kül­

laldaselt säilinud käsikirjalist materjäi, mille põhjal võib 

anda üksikasjalise ülevaate tema ühiskondi ik-pol ii tl iste vaa-

Päss, Professor Johann Köleri rahvus-poliitilisi tõeks­
pidamisi, "Varamu», 1940, nr,5 , lk.4bl
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dete kohta« Käsikirjalised allikad pole dateeritud. Osalt 

võib neid dateerida vastavate sündmuste kaudu. Dateeritud alli­

kateks võib nimetada ainult kirjavahetust. Oma kaasaegsete ühis 

kondlike tegelastega on Köleril olnud suur kirjavahetus, nagu 

Fr. R. Kreutzwaldi, J. Hurda, C.R-Jakobsoni, 1stlase Kr. Val­
demariga jt.

Diplomitöö kirjutamisel püüan valgustada J. Köleri ühig_ 

kondlik-poliitiliste vaadete kõiki külgi. Köleri ühiskondlik - 

poliitilisi vaateid ja nende kujunemist püüan seostada kaasaja 

sündmustega, mis aitas kaasa ta maailmavaate väljakujunemisele. 

Töö olen jaganud peatükkideks ja peatükid omakorda vastavateks 

teemadeks,mis on omavahel seoses. Püüan oma töös täiendada eel­

nevate autorite käsitelusid ja mõningaid uusi vaateid eriti ha­
riduse, keele ja religiooni küsimustes.
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Sotsiaalpoliitilised olud ja ülevaade 

Köleri eluloost.

XIX sajandi algul süvenes feodaal - pärisorj usliku kor­

ra lagunemisprotsess nii Venemaal kui ka Eestis. Kapitalistli­

ke suhete kujunemine Eestis toimus varem ja. kiiremini kui Vene­

maa sisepiirkonda.de s. Bai tinades oli ka kabaline möi sama, j andus 

soodsamate turustamistingimuste tõttu rohkem arenenud,

XVIII sajandi lõpul ja XIX sajandi algul astusid välja 

Baltimaadel valitseva pärisorj usliku korra kriitkutena saksa 

õpetajad - publitsistid G.Merkel ( 1769 - 1650 ) ja J. Chr. 

Petri ( 176? - 1851 )• Mende peamised tööd ilmusid trükis Sak­

samaal, kus kirjastamise olud olid vabamade

Aleksander I valitsemise algusaastail toimus riigiapa­

raadi edasine tsentraliseerimine ( ministeeriumide asutamine ), 

seati sisse uus koolisüsteem ja teostati mõningad teised riik­

likud ümberkorraldused. Nende eesmärgiks oli kindlustada päris­

orj uslikku ja ise valitsuslikku aadliriiki,

lÖ04«a. anti välja. Eestimaa talurahvaseadus»millega mää­

rati kindlaks talupoja koormised mõisa suhtes, mis tegelikult 

kujunesid lihtsalt igas mõisas rakendatud koormiste fikseerimi­

seks vakuraamatuis. Mõisnikul oli õigus talupoega ilma maata 

müüa ja talust välja tõsta, kuigi vallakohtu nõusolekul,Uuena, 

loodud vallakohus oli aga tegelikult mõisniku tööriistaks, sest 

selle eesistuja määras mõisnik, peremeeste poolt valitud kohtu­

mehed ja kõik kohtunikud kinnitas samuti mõisnik. Uuena loodud 

kihelkonnakohus,mis pidi lahendama, talupoegade kaebusi mõisni­

ke vastu, koosnes ainult mõisnikest. Mõisnikel oli õigus talu­

poega karistada kuni 30 kepihoobini. Rängemad karistused viidi 

täide uute talurahvakohtute määrami sel ,mis oli mõisnikule sood­

sam. Seaduse järgi polnud talupojal õigust oma seisundist lah­

kuda ja ta oli kinnistatud oma maa külge.

. Tsaarivalitsus ja. mõisnikud olid talurahva seadusega 

lootnud talupoegade võitlust nõrgestada. Tulemused olid vastu-
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pidised - talurahva rahutused laienesid, '

Talurahva rahutustes 1805 «a. Eestimaal paistsid eriti 

silma sulased - teolised oma aktiisuse ja visaduse poolest esi­

tatud nõudmiste kaitsmisel. See sundis mõisnikke nüüd tähelepa­

nu pöörama kn snleste olukorrale.

Teoliste väljaastumine öötöö vastu sundis tsaarivalit­

sust määrama ametlikult kindlaks ka tööpäeva pikkuse 1? tunni­

le, kusjuures öistb tegu võidi nõuda ainult teolistega kokku 

leppides ja eri arvestuse eest. Tegelikus elus mõisnikud ei 
arvestanud neid norme.

Vana feodaalkorra kaitsmine oli ohtlik mõisnikele, sest 

talupoegade keskel valitses rahulolematus nende vastu. Seepä­
rast nad koostasid talupoegade pärisorjusest * vabastamise * 

seaduseelnõu, mille tsaarivalitsus kinnitas Eestimaa kohta 93, 

mail 1816.a, ja. Liivimaa kohta 26.märtsil 1819.a, 
uute talurahva sead ustega määrati talupoeg isiklikule 

vabakslaskmisele,Teda ei tohtinud enam müüa ega osta, ta võis 

lepinguid sõlmida, vallas- ja kinnisvara omandada. Talupoega­

dele, keda senini tavaliselt kutsuti elukoha või isa järgi , 

anti nüüd perekonnanimed. Talupojale keelati aga vaba elukutse 

valik, ta võis tegelda ainult põllutööga ning ta elukoha muut­

mine ja selleks vajaliku passi saamine jäeti sõltuvusse mõis­

nikust. Samal ajal kuulutati kogu talumaa mõisniku täielikuks . 

omandiks. Talupojad kaotasid sellele igasuguse õiguse, muutu­

des mõisnikule kuuluva maa rentnikeks, 

ute seadustega loodi talurahva kogukondlik * omava­

litsus Iga möisa-ala talupojad kuulusid ühte kogukonda, mil­
lesse vastuvõtmine ja millest lahkumine olenes mõisnikest, Po- 

litseivöim jäeti samuti mõisnike katte. Püsis mõisniku koduka- 
riöigus.

Võitlus toimus ühelt poolt balti — saksa mõisnike ja 
teiselt poolt eesti ning läti talupoegade vahel, mis oli objek­
tiivselt võitlus kapitalismi kahe erineva arenemise tee eest
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Uute talurahvaseaduste rakendamine tähendas Balti mõisnike 

asumist kapitalismi arenemise preisi tüüpi teele, v,I, Le­

nin on näidanud, et kapitalismi arenemise tee põllumajandu­

ses võib olla kahesugune, seo, preisi ja ameerika tüüpi tee. 

" Esimesel juhul feodaalne möisamaj andus kasvàb aeglaselt üm­
ber kodanlikuks, junkurlikuks, määrates talupojad aastakümne­

teks kõige piinarikkamale eksproprieerimisele ja orjusele,kus_ 
juures eraldub väike vähemus w grossbauereid * ( * suurtalu­

nikke * ). Teisel juhul möisamajandust pole või selle purus­

tab revolutsioon, mis konfiskeerib ja killustab feodaalmöisad. 

Talupoeg on sel juhul ülekaalus, muutud es põllumajanduse ain­

saks edasiviijaks ja evolutsioneerudes kapitalistlikuks far 
meriksw,1

Eesti talurahvas võitles visalt,kuigi stiihiliselt pä­
risorjuse täieliku kaotamise eest. Baltimaid haaras 1616 - 

1Ьр3.а. uus talupoegade rahutuste laine.

Talurahva üldise ülestõusu ärahoidmisele aitas kaasa 
talupoegade ettekavatsetud killustamine järkjärgulise * vabas­

tamise ** teel. Eriti agaralt tegutsesid talupoegade sõnakuul­

misele mõjutamisele pastorid.

Selline oli lühidalt olukord, mis eelnes J. Köleri elu 
ja tegevusele.

Johann Köler sündis 24. veebruaril ( 8. märtsil ) 16% .a. 

talurentniku pojana Viljandi lähedal Vastsemõisa vallas Lubjas 

saare talus. Vanemad elasid võrdlemisi kehvalt. Et pere oli 

suur, tuli süüa peaaegu alati (väljaarvatud suured pühad) aga- 

naleiba. • Inimesel, kel on jõudu töötada, pole õigust ennest 
kunnp i metada kerjuseks". See kujunes noorele Kölerile siin 
karedas ümbruses elujuhtmötteks, Vanemad olid kirjaoskajad ja 

nende abil õppis ta lugema. 
- _--------

v.l. Lenin, Teosed, 13 kd. Kodanliku agraarevolutsiooni kaks 
tuupi Tallinn 1953, lk,211

№. Pukits, Johann Köler, Tallinn, 1936, lk.6.



- 11 -

9- aastaselt asus Köler Viljandi, kus ta vanem vend 

oli tisleri õpipoisiks» Ühes vennaga, sai ta peavarju tisleri 

töötoa nurgas. Harjunud vanemate juures pideva tööga, püüdis . 

ta päeval vennale jõudu mööda abiks olla, kuna vend omalt poolt 
õhtuti ja muul vabal ajal õpetas talle saksa keelt ja. aritmee­

tikat. Vennalt toetust saades õpib Köler elementaarkoolis ja 
siis kreiskoolis 3 aastat. Viimases oli õppekeeleks saksa keel, 

Köler ei osanud küllaldaselt saksa keelt ja seetõttu tuli tal 

võidelda suurte raskustega. Venna asumisega Peterburi katkevad 

Õppimisvõimalused, kuna vanemad ei jõua tasuda korteri- ja 

kooliraha о Seejärel oli ta Vastsemõisa väitseja Paberi juures, 

aidates teda kirjavahetuses ja arvepidamises» Sealt siirdus 

Köler Paberi venna juurde Vönnusse ( 1^39»a.) kunstmaaleri õpi­

laseks, kellena ta töötab 7 aastat, Võnnus hakkab Köleri ande­

kus silma paistma. Tubade värvimise ja, tõldade lakeerimise kõr­

val tuli vahel teha ka teatridekoratsioone. Ta valmistas vene 

kiriku ornamendid, mis õnnestusid hästi. Sealsamas nägi Köler 

ka seda, kuidas kiusati taga läti talupoegi, kes tahtsid välja 
rännata. Võnnus viibides aitas kunstihuvi süvendamisele kaasa 

tutvumine Krimulda ( Kremoni ) mõisas vürst Lieveni kogus ole­

vate maalidega» Siin nägi ta esmakordselt kunstiväärtuslikke 

originaalmaaliteoseid. Otsustava tähtsusega kunstniku edaspi­

dise saatuse kujunemisel oli aga külaskäik Võnnu lähedal ole­

va Birkenruh' i gümnaasiumi direktori Hollandeni juurde lÖ46.ae, 

kelle korteris oli rida A,Pezoldi poolt maalitud portreid. Na­

gu Köler oma autobiograafias jutustab, küpses temas just tänu 

tutvumisele Peroldi töödega otsus loobuda maalriametist ja 

sõita Peterburi, et õppida maalima samasuguseid portreid. Pe­

terburi sõiduks müüs Köler ära palitu ja mõned muud asjad. 

l&46.a. sügisel astuski noor maaler Riias laevale, et soita 

Peterburi, Kohale jõudis ta oktoobri kuus 75 kopikat raha tas­
kus. Vend töötas tal sel ajal Peterburis tislerina» Peterburis 
kohtas Köler teistsuguseid olusid kui kodumaal. Siin puutus ta 
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kokku vabadustarmastava vene rahva kultuuriga,mis avädas temale 

tugevat mõju. Tööd leiab ta sildimeister Goelitzi juures, saa­

des 6 rubla kuus. Ib4b.a. hakkab Köler õppima Kunstide Akadeemia 

õhtustes klassides neil päevadel, kui polnud kiiret tööd 5-7 

tundi päevas. Goelitz arvas palgast iga õhtu pealt 15 kopikat ma­

ha. Kolm aastat hiljem, lö51.a. saab Köler täisõiguslikuks õpi­
laseks akadeemias. Tolleaegne akadeemia oli ametlik, otseselt 

Nikolai I öueministeeriumile alluv kroonuöppeasutus, mis teenis 

aadliühiskonna huve ja juurutas õpilastesse idealistlikku eluvöö- 

rast kunstikäsitlust * See vajutas Köleri loomingule oma pitseri. 

Vahepeal oli Köler lahkunud Goelitzi juurest. Nüüd sai ta küll 

korralikult osa. võtta loengutest, kuid sattus majanduslikesse 
raskustesse. Hiljem hakkab ta Kunstide Edendamise Seltsilt väi­

kest stipendiumi saama.
lÖ55*a. lõpetab Köler akadeemiakursuse , aades väikese 

kuldraha oma maali eest ”Herakles toob Kerberose manalast. " 

1056.a. võtab Köler osa võistlusest suurele kuldaurahale, mis an­

dis õiguse välisstipendiumi saamiseks. Töö teema oli *• Saul En­

dori nõia juures.” Kuigi akadeemia nõukogu oli otsustanud määra­

ta parematele võistlejatele tasuks 4 kuldauraha, ei saanud Köler 

ühtegi neist. Kibestunult ja pettunult loobus noor meister edas­

pidistest võistlustest kuldaurahale ja pööras akadeemiale selja.

Samal ajal, s.o. 40 - 50-ndail aastail toimus.Eestis rida 

märkimisväärseid sündmusi. 40-ndail aastail kujunes uus massili­

rie talupoegade liikumine. Üha teravnevad ühiskondlik—majandusli­

kud vastuolud olid aluseks eesti ja läti talurahva massilisele 
liikumisele 40-ndail aastail. Talurahva, võitlus möisakoormistest 

vaba maa eest ja möisaorjuse vastu oli võimsaks arengut edasivii­

Vaks jõuks, sest see oli üheks tähtsaimaks teguriks, mis sundis 

Mõisnikke teorendi süsteemist loobuma.
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Besti alal toimusid tõsisemad sündmused Pühajärvel, 

mis on rahvasuus tuntud Pühajärve sojana« 30 vangistatule mõis­
tis sõjakohus raske kadalipukaristuse, igale 500 hoopi, osa 

neist saadeti peale selle Siberisse või anti nekrutiks. Süü 

dimöistetuist oli 10 peremeest ja 1 peremehe vend, 18 sulast 

ja 1 erusoldat. See näitab, et talurahvas astus mõisnike vas 
tu välja veel ühtse klassina.-

1 saari valitsuse ja. mõisnike toore surve abil sunniti ta­

lurahvas ajutiselt rabi imema. 1645. a. puhkes liikumine uue jõu­

ga, mille vahetuks ajendiks oli korduv ikaldus, loomade kõrge 

surevus ja suurenev nälg. Liikumine avaldus talupoegade massi­

lises vene-õigeusku siirdumises. Liikumise põhjuseks oli maa­

puudus ja. ränk möisaorjus. Talurahva liikumise usuline vorm 

oli tingitud tolleaegsetest ajaloolistest tingimustest. Tsaa­

rivõim ühes vene-õigeusu kirikuga püüdis stiihilises massilii_ 

kumises ära kasutada rahva naiivset usku,' nagu tahaks tsaar 

talurahva olukorda parandada, soodustades usuvahetamist.

kui lc41.a, talurahva hulgas avaldus massiline stiihi­

line tung maad saada, eeskätt * Lõunas *, siis 1845.a. alates 
ilmnes soov saada maad kohapeal hingemaa * nõol. Eesti ta­

lupojad arvasid ekslikult, et saanud vene talupoegade eesku­

jul hingemaad, pääsevad nad viletsusest. Sisuliselt tähendas 

aga*hingemaa* sannie- nöua tollal maa talupoegadele jagamist, 
kiikumises astusid esile eeskätt vabadikud, sulased ja kehvi­

kud, k*s kannatasid mitte ainult möianike, vaid juba, ka j*u_ 

kakate talurentnike rõhumise all. Ka jõukamad talupojad taht­

sid saada möisakoormistest vaba maad, kuid nägid selleks vöi_ 
maiust peamiselt talude ostmise teel.

Saksa mõisnikud ja luteri usu pastorid alustasid vi­
hast ja laimavat vastuagitatsiooni nii rahva keskel kui ka 

valitsusvõimude juures. Nad kartsid, et talupoegade siirdumi-

Resti NSV ajalugu, Tallinn, 1957, lk. 19£-
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sega vene-öigeusku nende mõjuvõim väheneb. Seetõttu püüdsid 

nad rahva keskel saksa mõisnikke ja pastoreid näidata rahva 

heategijatena. Nad püüdsid ka omaltpoolt õhutada vaenu talu- . 

rahva keskel, eriti jõukate talupoegade ja kehvtalurahva va­

hel, Usuvahetajaid kiusati igati taga. Mõisnikud tõstsid neid 

taludest välja. Talurahva võitlus sel ajal oli jõuetu, kuna 

tal puudus juht töölisklassi näol ja samuti ka revolutsiooni­

line partei,

Usuvahetusliikumine vaibus IMh.a. Usuvahetuslik liiku­

mine aitas kaasa teatud määral eesti talurahva vabanemisele 

saksa pastorite vaimse ikke alt. Eesti ja 1öti talurahval ilku­

mine avaldas sügavat mõju eesti demokraatlike ühiskonnategelas­
te vaadete kujunemisele, 

30-ndate aastate lõpul algas eesti vaigustajate-demokraa­

tide Fr,R,Faelmanni ja Fr,R»Kreutzwaldi mitmekesine avàik kir­

janduslik ja valgustuslik tegevus. Mõlemad arvustasid teravalt 

Baltimail valitsevat korda ja nõudsid talurahva väljakannatama­

tu olukorra parandamist.

Liberaalsed mõisnikud nõudsid teoorjusest loobumist , 

üleminekut raharendile ja talude müümisele. See vastas kapita­
listlikeks ettevötjaiks muutuvate mõisnike huvidele, kes hakka­

sid siirduma palgatööjöu kasutamisele. Selleks vajasid mõisni­

kud kapitali,mida pidi andma raharent ja talude müük. Kapita­

listlike suhete arenemine külas oli selle muutnud mitte ainult 

vöimalikuks, vaid paratamatuks. Kui mõisnikud tahtsid säilita- 

võimu, tuli neil soodustada jõukate talupoegade majanduslik­
ku arengut. Sellega saaksid mõisnikud ühtlasi enestele külas 

klassiliitlase jõukamate rentnike ja taluomanike näol revolut­

siooniliste kehvtalurahva hulkade vastu, kes * hingemaa * nõud­

misega taotlesid maade jagamist, ■

Talurahva massiline liikumine sundis mõisnikke ja tsaa- 

ptvalitsust asuma uute seaduste väljatöötamisele, 9,juulil 

-849.a, kinnitas tsaar Aleksander II uue Liivimaa talurahva sea- 
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duse. Saaremaa talurahva g ead us kinnitati alles 1865, a. Need 

seadused andsid võimaluse talude päriseks ostmiseks ja raha- 

rendile üleminekuks. Kõik need kolm talurahvaseadust kehti­

sid mõningate hilisemate muudatuste ja täiendustega kuni 

1917.a. oktoobrirevolutsioonini ning pandi uuesti kehtima ko­

danliku ajutise valitsuse poolt 1918.a, novembris ja kehtisid 

mõnes osas ametlikult kuni 1940 .aastani.

Kogu maa omanikuks loeti endiselt mõisnik, kuid nn.or- 

juse- ehk vakumaad Liivimaal ja talurendimaad Eestimaal võis 

mõisnik ainult rentida või müüa talupoegadele, mitte aga möi_ 

sastada. Maata inimeste kohta kehtestati töösundus. Kes ei 

leidnud tööd, kuulutati hulguseks ja saadeti sunniviisi tööle 

valda, mõisa vöi vabrikusse. Seega kindlustati mõisnike ja ku­

juneva maakodanluse huvides varatu talurahva halastamatu eks­
pluateerimine.

Uued talurahvaseadused olid kapitalistlike suhete are­

nemise tulemuseks põllumajanduses. Kapitalismi evolutsioon 

toimus mööda preisi teed, rohkete feodaal-pftrisorj usliku kor_ 
ra jäänuste säilitamise tingimustes.

XIX sajandi keskel teravnes Venemaal pärisorjuse üldi­

ne kriis.Venemaa majanduslik ja ühiskondlik areng nõudis üha 

tungivamalt pärisorjuse kaotamist. Massiline talurahvaliikumi­

ne ähvardas kasvada revolutsiooniks. Väljakujunenud revolut­

siooniline situatsioon ei viinud siiski revolutsioonile,sest 

sadu aastaid mõisnike orjuses vaevelnud talurahvas ei olnud 

suuteline tõusma teadlikule võitlusele vabaduse eest, revolut­

siooniline töölisklass oli aga alles kujunemas. Revolutsiooni­
line situatsioon sundis tsaar Aleksander II ja mõisnikke 

1661.a. kaotama pärisorjuse ülaltpoolt, et vältida selle likvi­

deerimist altpoolt, revolutsiooni teel. Pärast reformi läbivii­

mist Venemaal jäid püsima talurahva rõhumine mõisnike poolt ja 
arvukad pärisorjuse jäänused. Revolutsiooniline liikumine jät­
kus ka pärast pärBorjuse kaotamist mille /

^-ite survel tsarisin oli 
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sunnitud teostama rea uusi kodanlikke reforme 60 - 70-ndail 
aastail.

Ka Eestis teravnes talupoegade võitlus mõisnike vas­

tu 50-ndate aastate lõpul. Talurahvaliikumise kasvu põhjuseks 

oli Eestis talupoegade väljakannatamatult raske olukord.Eesti 

tažurahva maata * vabastamine » pärisorjusest oli kaasa too­

nud viletsuse kasvu ja. ekspluateerimise tugevnemise. Balti 

mõisnike arvates eksisteeris kogu talurahvas ainult selleks, 

et töötada neile.

1658.a. toimusid talurahva rahutused kogu Eestimaa 

kubermangus. Rahutuste ajendiks oli uue talurahvaseaduse ilmu­

mine, millega talupojad olid lootnud teokoormiste vähendamist. 

Kui algasid kevadised põllutööd ja mõisnikud nõudsid tegu en­

disel viisil, puhkes suur pahameel. Talupojad keeldusid tege­

mast vihatud abitegu. Toimus nn. Mahtra sõda Löuna-Harjumaal, 

Talupoegade väljaastumisi toimus 1858 ,a. rohkem kui 75 mõisas 

Põhijõuks rahutustes olid teosulased ja. teorendi talupojad . 

Talurahval!ikumine suruti maha sõjaväe saatmisega rahutuste 

keskustesse, massilise peksu ja vangistustega.

Eestimaa talurahva ülestõus ajas nurja balti mõis­
nike katse säilitada teorjuslikke suhteid uute reaktsioonilis. 

te talurahvaseaduste väljatöötamise abil.

Talurahva vastuhakud mõisnikele jätkusid ka 50-60- 

ndate aastate vahetusel. Talupojad keeldusid sõlmimast teoor_ 

just sisaldavaid rendilepinguid, tasumast mõisnike poolt tõs­

tetud renti, panid vastu talust väljatõstmisele.

1660.a. võttis talurahva antifeodaalne võitlus mas­

silise ümberasumi sl ilkumise iseloomu. Kuulduste tõttu Liivi_ 

maa talupoegade väljarändamisest hakkasid Eestimaa kubermangu 

talupojad hulgaliselt nõudma, et neil lubataks Samaarasse tim_ 

ber asuda, kus neile riik tasuta maad andvat. Sama aasta sügi-



sel lülitus ümberasumisliikumisse ka nn, ma.lt svetlaste usu. 

laht,mille oli rajanud ettevõtlik Järva, raa talupoeg J „Lein 

berg, kes jutlustajana oli tuntud prohvet Maltsveti nime 

all. t;mberasumisl ilkumisest kaasa tõmmatuna muutus maltsvet_ 

lus ant ifeodaal seks talurahvaliikumiseks, millel vaid väline 

kest oli usuline. See liikumine levis Pöhja-Eestis, Surveva­

henditega suudeti 166?.a. ümberasumisli ikumine maha suruda, 

mis oli haaranud Eestimaa kubermangu talurahvast.

1662.a. jõudis kodumaale tagasi Köler, olles viibinud 

välismaal 5 aastat. Ta külastas Saksamaad, Hollandit, Belgiat 

Prantsusmaad ja Itaaliat. Itaalias sattus Köler vaimustusse 

rahvuskangelasest Garibaldist,

Itaalias arenesid Köleri sealviibimise ajal revolut­

sioonilised sündmused. Välismaal Köleri silmaring avardus 

nii kunsti alal kui ka ühiskondlikes küsimustes. Köler õppis 

tundma põhjalikult töötava rahva elu nii oma kodumaal kui ka 

Välismaal. Köler püüdis selgitada võimalusi rahva üldise elu­
järje parandamiseks. Köler, tõmmates paralleele Eesti ja Itaa­

lia olude kohta kirjutas; * Ma nägin Itaalias palju kerjuseid 

räbalates,kuid nad siiski näisid mulle inimestena ja nõudes 

abi, isikliku väärikustundega ulatasid käed, kuid siin ei kü­

sinud keegi armuandeid, kuigi viletsus oli silmanähtav ja 

kauaaegne .... murepitser oli nägudel. Mida lähemalt vaatasin 

talupoegade olukorda,seda enam tugevnes kaaskannatuse tunne 
»mis haaras hingew,-

Peale välismaareisi 1862.a. hakkas Köler töötama õpe­

tajana Kunstide Edendamise Seltsi kunstikoolis. Samal ajal 

sai ta Keiser Aleksander II tütre Maria Aleksandrovna joonis 
tüse õpetajaks kuni 1674.a. Ta kutsutakse veel ühe teise suur- 

vürstinna, nimelt Anastasia Mihhailovna tunniandjaks. 1667.a. 

Русская cТарина. 1Ы6, lk.35?
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saab Köler proffessori tiitli välisminister GortbaKovi 

portree eest. See oli aunimetus, millega ei olnud seotud õpe­

taja amet akadeemias, 1661.a, oli Köler saanud akadeemiku ni­
metuse .

1663.a. suvel tuli Köler kodumaale kaugeltki veel mit­

te sellise küpse poliitikuna, nagu tunneme teda järgneval ajal. 

Ta algas teekonda oma sünnimaale eestkätt kunstnikuna, kes tu­
li otsima maalimiseks rahvatüüpe,1 Peatudes selleks mõnda ae­

ga Tallinnas ja Hiiumaal, külastas Köler ka Viljandil ja ko- 

dukohta, puutudes seal kokku kohalike rahvuslike tegelastega, 

nende hulgas ka J , Adamsoniga.

Kodumaa rahvuslike tegelastega pidi Köleril olema 

kindlasti vestlusi ka Eesti Aleksandrikooli küsimuse üle , kui­

gi selle kohta otsesed andmed puuduvad, Eriti haaras Kölerit 

tähelepanek, et rahva keskel oli laialt, nii Põhja- kui ka 

Löuna-Eestis , levinud veendumus, et keiser pole küllaldaselt 

tuttav Eesti- ja Liivimaa talurahva raske olukorraga. Muidu 

oleks " vabastaja tsaar * , kes paar aastat tagasi oli kaota­

nud pärisorjuse Venemaal, ulatanud ja siia oma abistava käe ! 

See veendumus viiski talumehed mõttele pöörduda keisri poole 

otseselt, Köler tutvus Holstre koolmeistri J.Adamsoni juures 
vastava palvekirja esialgse projektiga.2

Löuna-Eestis, eeskätt Viljandimaal, levis 1664.a. ta­
lupoegade keskel kollektiivsete palvekirjade esitamine tsaa­

rivalitsusele Peterburis. Palvekirjades kaebasid talupojad 

suure maapuuduse, talumaade möisastamise ja taludest välja­

tõstmise. ülejõu käivate rendi- ja ostuhindade, kõrgete, x»t- 

ainult talumaal lasuvate maksude, ränga teorendi, ihunuhtluse 
Jne. üle .Et need palvekirjad olid suunatud pärisorjuse jäänus 

1 Русская старина,1666, lk.3$p
2 о3ealsamas, lk, 358
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te ja balti mõisnike vastu, püüdsid viimased igasuguste rep­

ressioonidega palvekirjade - liikumist maha suruda. Talupoe­

gade palvekirjades avaldusid nende nõudmised piiratud kujul.

Köler võttis osa eesti talupoegade palvekirjade akt- 

»ioonidest, eriti lb64,a. Ta korraldas oma istalus Lubjassaa- 

res 1664»a. suure salakoo^olfcxu.millest võtsid osa mitme maa­
konna talupoegade esindajad. Sellel koosolekul arutati läbi 

tsaarile esitatava palevekirja punktid. Sellel koosolekul vii­

bisid eesti rahvusliku liikumise juhtivatest tegelastest veel 
Adamson ja Peterson. Viimane oli sel ajal kohtu poolt tagaot­

sitav ja elas illegaalselt. Sellele koosolkule järgnes veel 

mitu samasugust salakoosolekut. Olles seega algul palvekirja­

de - aktsioonide algatuslikuks õhutajaks ja innukaks pooldajaks, 

muutus aga Köler hiljemini tagasihoidlikumaks. Juba Ib64.a. 

9. novembri suursaatkonna fiasko pidi tooma talle pettumuse . 

Kui ta hiljem sattus ühenduses palvekirjade - liikumisega po­

liitiliselt kahtlustatute hulka, oli tal põhjust olla veelgi 
ettevaatlikum. Seda märkis Köler ka oma autobiograafias,-

Balti mõisnikud püüdsid igati takistada vene kodanlike 

reformide laiendamist Balti kubermangudele, et sellega siin 

säilitada oma vanu pärisorjuslikke eesõigusi, muust Venemaast 

erinevat balti-saksa seisuslikku omaväitsust, kohtu, kooli ja 

kiriku korraldust, saksa keele valitsemist. Kuid kapitalismi 

arenemine oli vastuolus reaktsioonilise, pärisorjusliku Balti 

erikorraga. Kapitalismi arenemise ja talurahva massilise lii­
kumise survel olid mõisnikud koos t««» rive^it-u^ega sunnitud' 

ka Baltimail teostama mõningaid kodâlikke reforme.

1863 .a. antud passikorraldusega laiendati talupoegade 
-iikumisöigust. See soodustas talupoegade asumist linnadesse 

da teistesse kubermangudesse. Alles uue passikorraldusega ja 

*allakogkonna seadusega kadusid lõpuks maal sellised mittema_

1 Русская атарина, ibb6, lk .365 <
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jandusliku töösunduse vormid, nagu maatute tööle määramine 

ja ilma möisnkiku loata mõisa piirkonnas lahkumise keeld» 

1665.a* olid mõisnikud sunnitud kaotama, kudukariöiguse ,kuid 

kehaline karistus säilis vallakohtuis ja mõisnike politsei- 

asutustes.

1666.a, anti vallakogukonna seadus. Peremeeste hulgast 

valitava vallavanema võim talurahva üle suurenes. Valla üld 

kogus,kus valiti vallaametnikud ja otsustati muid tähtsana.id 

küsimusi, olid hääleõiguslikud kõik taluperemehed ja maksu­

aluse maa rentnikud, maatameestel oli aga 10 meeshinge kohta 

ainult - 1 esindaja. See kindlustas jõukate talupoegade sei­

sundit ja mõju külas. Lõplikult kaotati iganenud tsunftisun_ 

dus ja kehtestati käsitöö vabadus 1866.a, Käsitöölistele an­

ti õigus pidada palgalist tööjõudu.
Nii Eestimaa kui ka Liiviaa kubermangus kaotati 1666.a 

ametlikult teorent,kuid ainult talumaal. Mõisa-,kvoodi- ja 

kuuendikumaal võis mõisnik endiselt nõuda töörenti. Eesti ku­
bermangus võis 1656.a. seaduse alusel veerandi rendisumma 

ulatuses nõuda teotööd isegi talumaadel,kuna sellist renti 
loeti segarendiks.

1670.a. linnareform kehtestati Balti kubermangudes al­

les 1677.a. Sellega kaotas äärmiselt suletud linnamägistraat 

oma endise ainuvõimu ja haldus linnades läks tsensuslike va­
limiste alusel moodustatud linnavolikogu kätte. 1677.a. re­

form soodustas eesti linnakodanluse muutumist poliitiliseks 

jõuks. Linnavolikokku võisid pääseda nüüd ka vene ja eesti 

kodanluse ning intelligentsi esindajad.

Balti mõisnikel säilisid kokkuleppel tsarismiga vanad 
põhilised pärisorjuslikud privileegid jamaaomand.

»Üldse kogu 60-ndate aastate ^reformide aj®tu'*”*,irj_ 

tas Lenin, jättis talupoja kerjuseks, mahasurutuks, hari­

matuks, feodaalmöisnike käsualuseks, nii kohtus kui ka väit.
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semisasutustes, nii koolis, kui ka semstvosw

XIX sajandi ?♦ poolel säilitasid mõisnikud endiselt 

suured mõisad , kus visalt püsis poolpärisorjuslik majapida_ 
mine, kestis oli lõtl.a, ligi*900 mõisnikku ja üle 100,000 
taluperemehe ja -rentniku, mõisamaa aga moodustas umbes 

60<, talumaa ainult 40< kogu maast, kusjuures talumaastki 0]д 

vaid väike osa talupoegade omanduses/' Talupoegade maapuudus 

ja tohutu viletsus sundisid neid leppima kõige raskemate ren_ 
ditingimustega, 60-ndate aastate lõpuks muutus valitsevaks 

teorendi asemel raharent.

Alates 60-ndaist aastaist hakkasid mõisnikud üha roh­
kem talukoht! müüma, et saada raha oma kapitalistlikuks muu­
tuva möisamajapidamise arendamiseks,põllutööriistade ja töö­
loomade muretsemiseks jne, 80-ndate aastate alguseks oli Löu_ 

na-Ëesti taludest müüdud umbes 60^, Pöhja-Eestis 16< \

Sajandi teisel poolel süvenes kiiresti talurahva kihis, 

tumine. Juba varem talurahva hulgast esile kerkinud jõukamad 

talupojad muutusid kapitalistlikeks rentnikeks ja taluomani­

keks, Keskmike hulgast ainult vähesed tõusid maakodanluse ri_ 
dadesse. Osa keskmikest aga laostus, suurendades kehvikute ja 

maatameeste hulki. Talumaadel likvideeriti rohkesti ka endisi 

teosulaste ja vabdike maalappe. №atud ruutusid vabapalgalis_ 
teks põllumajanduslikeks töölisteks. Seoses raharendile siir­

dumisega kadus taludel vajadus pidada sulaseid möise teole 

saatmiseks. Kõige selle tõttu vabanes 60-70-ndail aastail kü­
las rohkesti tööjõudu,kes leidis nüüd rakendamist osalt mõisa­

tes, osalt aga. linnades ja vabrikutes«,

Tähtsaks uueks sotsiaalseks nähtuseks käsitletaval aja­
järgul oli mõisatööliste kihi kujunemine .Kapitalistlikule ma j an 

1

p

Lenini Teosed, 17 ka.," 
di ja. talurahva revolutsioon

Talurahvareform" ning proletariaa_ 
, Tallinn, 1953, lk.g?

kesti NSV ajalugu, 
' Sealsamas, 1k;222,

Tallinn, 1957,
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äamisele siirduvates mõisates tekiis endistest talu teosu- 

lastest, vabadikest ja maata jäänud talupoegadest moonamees­

te ja. maalapike stega varustatud põllutööliste kiht. Talude 

kruntimisega ja vabadikukohtade massilise hävitamisega muu­
tus paljude maatameeste elu külas täiesti võimatuks. Tuhan­

ded inimesed ei leidnud kohalikes mõisates ja taludes enam 

mingit tööd ja siirdusid tööstusse, raudteele, metsa- ja ehi­

tustöödele, laevadele, otsisid tööd linnades ja kaugemal Sise- 

Venemaal, Nii tekitas kapitalism paratamatult rahvastiku lii­

kuvuse, Jäätute ja külakehvikute massid olid tööjöu reservar_ 

meeks. Kapitalismi arenemisega tekkis tööpuudus ka linnades. 

Teravalt avaldus see juba majanduskriisi tingimustes 80-ndate 

aastate algule Linna töötud olid odavateks päevilisteks põl­

lutöö hooaegadel mõisates ja suurtaludes.

Sajandi teisel poolel arenes jalaienes siseturg, trans­

port,arenes kapitalistlik tööstus. Tööstuse hoogsamat arene­

mist Eestis alates sajandi keskelt võimaldas talurahva süve­

nev kihistumine, põllumajanduse kaubalisuse kasv ja transpor- 
diolude paranemine. Talurahva proletari seerumina löi tööstuse 

arenemiseks vajaliku tööliste armee .Suurtööstus arenes ees­
kätt venemaa avara siseturu vajaduste enneolematu tõusu tõttu. 

Koos tööstuse arenemisega kujunes ka tööstusproletariaat, 

Samal ajal kujunes eest kodanlik rahvus, tekkis rah­

vuslik liikumine. Eesti kodanlik rahvus kui püsiv ajalooline 

Kategooria oma. kelle, territooriumi, majaduselu ja kultuuriga 

kujunes välja sajandi keskel, mil kapitalistlik tootmisviis 

hakkas saavutama ülekaalu feodaalse tootmisviisi üle. Kuju­

nev eesti rahvus oli äärmiselt rõhutud olukorras. Teda rõhus 

Balti kubermangudes valitsev saksa aadel ja kodanlus,kes siin 

eneses ühendas poolpärisorjusliku, tsaristliku ja rahvusliku 

röhumise. Balti parunid ja nende ideoloogid pastorid ja reakt­

sioonilised publitsistid püüdsid siin valitsevat poolparigor 
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juslikku korda kujutada kõige parema korrana ja euroopaliku 

kultuuri kehastusena. Kapitalismi arenemisega tekkis püüe 

balti-eaks a mõisnikel hävitada eesti ja läti keel ning need 
rahvad saksastada. Hakati plaanitseme, ka Eesti koloniseeri­

mist saksa talupoegadega. Seetõttu võttis pärisorjuse igan­

dite vastu suunatud ühiskondlik-poliitline liikumine Eestis 

XIX sajandi teisel poolel rahvusliku saksavastase värvingu, 

Kesti rahvusliku liikumise tuumaks oli agraarküsimuse Selles 

liikumises seostus võitlus privileegitud balti-saksa mõisni­

ke majandusliku ja poliitilise võimu vastu lahutamatult võit­

lusega eestlaste rahvuse ja emakeele eluõiguse eest, rahva­

valgustusliku tööga ja rahvusliku kultuuri ülesehitamisega. 

Rahvusliku liikumise eesmärgid sõnastas kujunev rahvuslik in­

telligents, Eesti rahvuslikku liikumist valmistas ette vara­

sem päri so r j us evastane 1 i i kurni ne , 

Rahvuslik liikumine Eestis 6080-ndail aastail oli 

põhiliselt kodanlik illddemolreatlik liikumine, mis tõmbas 
kõik eestlastest elanikkonna kihid, eeskätt talurahva, võit­

lusse rahva ja rahvuse õiguste eest. Rahvuslik liikumine pol­

nud ühtne, Eahvusl ikus liikumises väljakujunenud kaks vastand­

likku suunda löhestasid ühtset võitlust eeskätt balti saks­

luse vastu.

Eesti rahvuslikku liikumise juhtivad tegelased olid 

maal kooliõpetajad, vallakirjutajad, haritud talupojad ja 

nn. Peterburi patrioodid. Viimased olid eestlased, kes õppi­

sid ja töötasid Peterburis, võttes osa rahvuslikust liikumi­

sest, Ring kujunes Peterburis lb63»a, sügis-talvel. Neil oli 

tihe kontakt vene rahva, vene kultuuriga.. Võitluses balti pa­

runitega toetusid nad. 1) vene demokraatlikele ringkondadele 

ja 2) tsaarivalitsusele.

Demokraatliku suuna esindajad nägid vene rahvas loo­

mulikku liitlast võitluses balti mõisnike vastu. Vene revo­
lutsiooniliste demokraatide mõtted rahvaste võrdõiguslikku-
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sest ja sõprusest ning tsaari - Venemaa rõhutud rahvaste ti­
heda liidu vajadusest suure vene rahvaga innustasid eesti vai_ 

eustajaid-demokraate, Eesti rahva kõigi eluliste huvide eest 

astus välja Peterburi patriootide juhina maalikunstnik Johann 

Köler, kes maailmavaatelt oli demokraat, järjekindel balti pa­

runite ja pastorkonna vaenlane ning ühtla si ka ant id emo kraat 
—iku rühmituse vaenlane,

Köleri võitluse eesmärgiks on parandaia talurahva elu, 
võidelda saksa mõisnike ja sakslaste poole üleläinud, eestlaste 

vastu.Köleri aktiivset tegevust illustreerib rikkalik järele­
jäänud kirjalik pärand. Keset pingelist tööd suri Köler süda­

merabandusse 10. (22,) aprillil 1099.a. Koos eestlastega 11 
häHd Johann Kölerit kõik meie kodumaa progressiivse mõttevii­
siga inimesed.
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I pt.

Johann Кöleri suhtumine balti erikorda ning 

vaated talurahva ja. rahvusküsimuse lahendamise osas,

1. Võitlus balti erikorra vastu.

Balti erikord tähendas tervet süsteemi feodaalkorra 

kulminatsiooni ajal kujunenud seisuslikke eesõigusi balti - 

saksa aadlile ja linnades saksa suurkodanlikule kihile. Selle 

erikorra raamides oli saksa möisnikkonnale kindlustatud köige- 

pealt seisuslik korporatiivne omavalitsus rüütelkondade näol, 

mis hoidiski enda käes kogu maa halduse, politsei ja kohtu 

juhtimise. See võim püsis kogu ärkamisajal saksa aadli käes, 

olles rahva poolt eriti vihatud. Balti erikorra süsteemi kuu­

lus saksa keel valitseva keelena, ja asjaajamiskeelena kõigis 

ametiasutustes, kohtutes ja koolides õppekeelena. Balti eri­

kord kindlustas mõisnikele ja nendest sõltuvatele pastorite­

le juhtiva osa ka lutheri usu kirikus ja ühtlasi ka koolides. 

Balti erikord vene aadli impeeriumi tingimustes kujunes bar­

jääriks,mis eraldas Läänemere kubermangud tsaaririigi muudest 

osadest. See barjäär kindlustas kohalikule saksa aadlile ja 

linnades saksa ülemkihile sellised klassivöimu eesõigused , 

mis mujal Venemaal olid niisuguses ulatuses täiesti tundmatud .

J Köler oli Baltimaadel valitseva erikorra lepitama­

tu vanelane. Ta teadis, et erikorra edasipüsimine Baltimaal 

on eesti rahvale suureks õnnetuseks, et sellise olukorra vas 

tu on vaja pidada võitlust kuni selle täieliku likvideerimise 

ni. Köler võitles ägedalt vana ja. pehkinu vastu, uue ja prog_ 

ressiivse eest.

Kes on need baltlased, balti erikorra kaitsjad? Köler 

nimetab baltlasteks kõiki reaktsionääre, balti erikorra kait_ 

Sjaid ja vene rahvaga sõpruse pidamise vastaseid,kes nad ka 



oleksid, Köler kirjutas, et ** baltlaseks nimetatakse nüüd 

neid baltimaa vanameelseid,kes venelaste ja nende reformi­

de vastu vana ( kustutatud; balti ) sakste eesõiguste eest 
sodivad, olgu nad sakste või eesti kui lätti sugust. Nime 

baltlane on se side kes pidi Saksi eestlasi ja lättlasi 
ühendama vene vaimu vastu.* 1

1 Eesti NSV Teaduste Akadeemia Fr.R.Kreutzwaldi nimeline Riik­
lik Kirjandusmuuseumi Eesti Kultuurilooline Arhiiv (hiljem 
RKM EKLA) fond 6 9 Köler 13; 2, Baltlased, lk. 1

9 RKM EKLA Köler 66:70, Lugeja ei leia siin..., lk.37.
3 RKM EKLA, Köler 14g4 bf Venelaste ja baltlaste vahe* lk.6
4 Sealsamas, lk.?

Siit selgub ka, et võitlus reaktsiooniliste ja 

progressiivsete tegelaste vahel on samal ajal võitlus vene 

rahvaga koostöötamise poolt või vastu.Sama mõtet võime kohä- 

ta mujalgi, nagu * Minu arvu järel on baltlased keik need mit- 

mesugu verest tulnud baltimaa elanikud kes balti vingu sees 

uimatsed oma. kasu pärast üleüldse baitimaadelanikude kahjuks 
vanaaegsed ees õigused alal hoida tallavad ja eestlasi vene­
lastest lahutada katsuvad aga mitte ligineda ei lase kudas 
vene valitsus nõuab».p Teisal kirjutab Köler: • Baltlased on 

alati teostamas renelasi entlaste ees ja eestlasi ne laste
ees et lahutada neid.*3 ja * segavad asju et rahu ei või tul­

la eestlaste ja. venelaste vahel,w 1 * 3 4

Köler vihkas saksa röövvallutajaid, kes olid hävita­

nud eestlaste vabaduse. Ta asus seisukohale, et ei tohi olla, 

mingit kokkulepet. Nendega tuleb võitlust pidada, oma õiguste 

ja inimväärikuse eest. Köler kirjutas: *’ Baltlased ei taha 

keige vähemad Eestlaste historialiku õigusi tähele panna, ne­

mad teevad just nönna kui Eestlased oleks Saksamaal, mitte 

Eestimaal, nemad ajavad oma ahnuse pävast ermuta ^e*tlasi 

oma isamajadest välja kui need ei jõua liig kõrgeid pärimist 

(rendimakse - OeV.) täita........... vahe on suur olnud vahe jäägu 



suureks seda tahavad baltlased.seal ei vöi Eestlased midagi 

parata kui nemad ei taha igaveste sakste tööloomaks jääda.... 
Olgu vahe, jäägu (kustutatud; *suur*) vahe!".

Köler hoiatas koosti loomine eest halti sakslusega; 

"Tahate parandust - siis ärge laske ennast uueste libe keele­

ga petta ja hoidke kokku kui baltlased....* f e Järeldus; Ühen­

duses peitub jöud. Eestlastel on samuti vaja liituda nagu se­

da. on sakslased teinud. Köler rõhutas, et eestlaste elu ei 

vöi jääda nii edasi kestma. Olukorda on vaja parandada. Ei to­
hi uskuda sakslaste lubadusi "Eestlaste elu parandamine, mis 

ilma sakstest vabastamist ei vöi edeneda on"püha asi**, kirju­

tas Köler, *Seda ei vöi baltlaste viisil valega kätte saada. 

Baltlased elavad vale põhja peal eestlased kindla õiguse peal, 
eestlastel on tarvis et õigus ka saaduseks saaks*3.Revolut­

sioonilist lahendust olukorra parandamiseks Köler aga ei esi- 

tenud,lootes tsaarivalitsuse reformistlikule tegevusele.

■ Suurt kahjulikku osa võivad etendada oma rahvusest 

eestlased, kes on üle lälm>^ baltlaste poolele. Köler nägi 

Õigesti nende reaktsioonilist osa rahvuslikus liikumises.Kö­

ler märkis; * Kuhu teiste rahvaste rüütlid langevà sealt ta­

havad eesti rüütled, baltlaste abinõudega peale hakkata,ühed 

valekaebtustega,teised rahva laulupidu demonstratsioonidega 

(mõeldud on siin J.Jannseni - ОЛ,)» nagu oleks vähimas vöe_ 
na rüütlidega kui oma verise isadega ühes nõus kaitsmas et 

venelased mitte balti rüütlete eesõigused ei kaotaks ja kui 

tahaks eestlased seda õnne igaveseks aeaks pitkentada mls 

nad võera rüütlite all 700 a. maitsnud. Imelikud on eesti mus- 

*a jälje rüütled kül katsunud sellele uut elu anda,mis looduse 
järel oleks pidanud ammugi audas olema.” 4

1 RKM EKLA, Köler 14;9> Lugeja ei leia siin... lk.41-4?
9 RKM EKLA, Köler 14; 4a, Isalik sõna, lk,3
3 RKM EKLA, Köler 14;4b, Isalik sõna, lk.6
4 RKM EKLA, Köler 14; 4a, Isalik sõna (Eesti rüütlid),lk.5



- 28 -

Oma kaasajal baltlaste poole üle läinud eestlasi 

(Hurt, Jannsen) iseloomustades leidis Köler, et *eesti verest 
tekkinud baltlased kõige suuremad kahjutoojad eestlastele,"- 

5Л. Jannsen, kes oli balti sakslaste poole üle läinud, sul­

ges oma ajalehe C,R Jakob «о niie ja teiste eesti rahva huvide 

eest võitlejaile, kes oma artikleis astusid välja balti saks­
laste vastu. Pastorina J.Hurt oli valmis kaitsma, sakslaste hu­
ve Baltikumis,

- Köler näitas samuti,mida, kujutavad endast baltlased, 

"Baltlaste moraal* »kirjutas Köler,*lubab temal ka eestlasi) ja 

lättlasi petta kurnata ja igal viisil kahju teha - nad pidada 

igaveseks ajaks baltlaste orjadeks kas ühe või teise nime ai 

jääma,.,, baltlastel on pattu süüd rindas sest nemad teadvad 

väga hästi et nad oma, usu vastu elavad.... baltlaste moral pä­

rib baltlustest üksi õiglane teise baltlase vastu olla, aga 

Õiget eestlased kui lättlased olla üksi inimese nöolised balt­

laste tööloomad, keda peksta, riisuda petta ja. iga tempu teha 

võib - oleme sagedasti kuulnud et baltlased ennast veel suu- 

rustavad kui nad histi eestlast petnud või teotanud,*5

Ühiskonnas, mis rajaneb ühe inimese ekspluateeri­

misele teise inimese poolt, on antagonistlikud vastuolud, mida, 

on raske lahendada reformide teel. Köler võrdles eestlasi , 

baltlasi ja venelasi omavahel. Ta tuli järeldv»el*, et igal 

ühel neist on omad eesmärgid, mille poole nad püüavad oma aren­

gus, kusjuures eestlaste võitluse põhiliseks eesmärgiks on ol­

la alatises liidus vene rahvaga ja võimalikult kiiresti purus­

tada balti sakslus, * Eestlane katsub oma, suguvendade le oma 

eesvanemate inimliku õigusi ta^.si saada ja sellega igaveses 

ühenduses verier iigis elada kudas nende esivanemad üle 1000 

1 RKM EKLA, Köler 66:70, Lugeja ei leia siin...., lk,37 

9 RKM EKLA, Köler 13:2, Baltlased, lk,6
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aastad tagasi venelastega ühes üht Riiki asutanud ohtu 

poolsete rahvaste eest kaitsmiseks. Et Eestlased ja venela­

sed seda Riiki ei ole tarvilises ühenduses hoidnud sellepä_ 
rast said mõlemad rahvad nuheltud venelast ?00 aastase tar­

tar laste orja all kust nad viimati ennast vabastada võisid 

eestlased aga on raskema kavalusema erja allasattunud kel­

lest nad veel mitte päästetud ei ole - mis aga võimalik kui 
rahvas seda ise tahab.’*1 Siinjuures Köler ei näidanud,kui­

das vöiks rahvas vabaneda. Köleri seisukoht, et saksa mõis­

nikud ja nende käsilased on eesti rahva põlisteks vaenlas­

teks, leiab täielikult kinnitust, föler nimetas neid balt­

lasteks. "Eestlastel ei ole mitte suuremaid kahjulisi vaen­

lasi kui Baltlased*». 2

13:2, Baltlased, lk.7-6
13:2, Baltlased, lk.11
t6;/O, Lugeja ei leia siin...., lk.7
14:4b, Tselik söna (venelaate ja baltlflste

Köleri seisukoht on, et eestlased XIII sajandil

polnud sugugi nii metsikud paganad nagu sakslased nende rah­

vaste kohta tavaliselt ütlesid. Ristiusu toomine oli ainult 

lipukirjaks maa vallutamisel ja röövimisel. Selle kohta kir­

jutan Köler;. " K- Hakite ajalugu ütleb et vabade eestlaste 

eesvanemad ausamad ollid kui vöerad ja et mitte rüütlitest 

sõimatud eestlased metsalised ollid vaid need rüütlid ise, 
Rende sissetungimise järel hakkas metsaliste elu väit semaw3 . 
Kohalikke olusid jälgides tuli Köler järeldusele, et eest­

lastel on võimatu kõrgemat kohta saada Saksamaal, kuid täies, 

tl võimalik on see Venemaal. Kõrgemaid ametikohti püüavad

sakslased Baltikumis haarata endi kätte, et sel teel paremi­

ni valitseda rahva üle. Ammugi mitte ei saa eestlane parem t 

elu elada Saksamaal riiklikes asutustes. "Venemaal on palju 

eestlastel kõrgeid ametit," märkis Köler * Kas on saksad iial, 

gi eestlastel oma maale üht ainus kõrged eesti ametnikku ,, 
pannud*4 * * * *

1
9
3
4

та EKLA, Köler
EKLA, Köler 

RKM EKLA, Köler 
№ EKLA, Köler 
vahe) ,lk.l
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Sakslased väidavad, et eestlastel pole mingit kultuuridega 

ole ka võimelised selle loomiseks.Sakslased nime tavad eest­

lasi Köleri väljenduse Järgi ”* der dumme egte * ja nende üle 

on vaja valitseda targemal rahval»kelledeks olevat Just saks­

lased. Köler esitas siinjuures vastuväite. * Rootslaste kui 

taanlaste kirjade Järel ollid vanaaegsed eestalsed kuulsad 

Ja ka oma vastalistest auustatud rahvas Ja ei olnud mitte si­

hukesed metslased kudas neid saksad, eneste metslaste tegude 

vabanduseks kujutanud

Köler rõhutas, et kunagi ei tohi loota, et saksla­

sed seda teevad,mida lubavad. Selleks, *et baltlasi uskuda 

peavad tegud ees käima..........Köleril on selge ettekujutus 

sakslaste sissetungimise põhjustest Eestisse XIII sajandi al­

gul. "Saksad kõik võtnud mis eestlastel kallis ütelused ühed 

teud teised - Paradiisi lubanud põrgu annud," Sanas margin
2Köler edasi, et ei ole ’’venelased midagi võtnud*-'. Sama mõ­

tet kordab Köler,kui ta küsib: "Kas õiget risti usku eestlas­

tel annud? Vale! Nad on kül paradiisi lubanud aga põrgud maa 

Ле toonud.* Samas hüüab ta: * Eestlased peavad ikke veel näl­
ga nähes oma maad sakstele orjama1*.4

Lähenèdes ajalooliselt küsimusele .leidis Köler.et 

baltlastel oleks Juba aeg olnud ammu oma röövpoliitkast loo­

buda. "Balti rüütli seis ei ole enam aeakohane teda võib maga­

ma panna igavese(s) unes kui seda eestlased tahavad mitte möek 
vaid parem töö Ja teadus on nüüdsed tööriistad*. 5eisal lisas; 

*Rüütlite aeg on Juba mit tu sada aastad möödas.*’ 6 Siit järg­

neb, et Köler pole revolutsionäär, vaid reformist. Ta pooldas

RKM EKLA, Köler 72:6 Liivmaa talurahva 95.a. juubeli puhul 
Kõne lt94.a., lk.7

2 RKM EKLA, Köler 14:4a, Isalic söna , lk. 7
3 AKM KLA , Köler 14:4 a, Isalik sõna, lk. 5
4 RKM EKLA, Köler 14:4i, Isalik sõna, lk.?
7 RKM EKLA, Köler 14:4a, Isalik söna, lk.3
6 HR*' EKLA, Köler £6:70. Lugeja ei leia siin. lk.35
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rahulikke vöitlusvahendeid. Siin avaldus tema ühiskondlik - 

poliitiliste vaadete piiratuse üks külg.

Köler lootis kindlalt,et tulevikus eestlased on vhbàa 

ja otsustavad ise oma saatuse, saades ода maa täieõiguslikeks 

peremeesteks. Ta kirjutas; "Orja põlve preestreid pole enam 
’•‘badel ee^t.la*tel tarvis, orjapõlve vale peab vabaduse tõele 

ased andma. Tulevik on .Eestlaste käe kui nemad mõistvad ennast 
oige tee pääle hoida ja ennast eksitada ei lase,*1 Köler tea 

5 is, et sakslased eestlasi ka siis kui nad on kõige suuremas 

majanduslikus hädas ei abista, Köler rõhutab;* eestlastel ei 

°le Saksamaalt leida mingisugust ebi ega toetust, Saksààsi, 

eeskätt saksa mõisnikke ei huvita maarahva majanduslik olukord, 

Saksalsele on ükskõik, kas eestlane nälgib või elab hästi,pea_ 
asi, et teeb nende kasuks tööd, Köler esitas küsimuse;* Kuhu 
läheb eestlane omas leiva otsimise hädas kunas ka temal saksa- 

keel suus aga venekeel mitte? Ta läheb siiski venekeeleta (ve_ 
ne keelt oskamata - О .V. ) Veneraale ja mitte kiidetud Saksana a(le ) 
^9 läheb baltisaks oma kiidetud isamaale leiba otsima? Ei 

mitte ta läheb ka Venemaale, Saksamaa saksad tulevad ka Vene­

maale. Saksamaale lähevad üksi need kellel raha raiskada,w2

Köler teadis hästi, et ristiusu lipp on olnud sakslas_ 
tel maa vallutamise õigustamisel ainult silaiks. Ka Eestimaal 
°Ues mätsivad nad oma kuritegusid kinni jumala tahtegaoKöler 

märkis, et baltlased * on teinud mõrtsuka ttöd ,,, püha jumala 

nime ai se on pahem kui teised metslased kes mitte oma tegusi 
jümala nime ai ei peida ja teda ei teota,*^ Teisal lisas ta; 

"Pii kaua kui Baltimaal iseäralikud seadused on baltlaste heaks, 
Ini saavad baltlased ikka juudaste läbi kui teiste abinõudega 

estirahva elu takistama,.,.,*4 Milline peab siis olema see 

3 EKLA, Köler 5б7ТО. Lugeja ei leia siin..., lk,34
RKM EKLA fond 69, Köler 66;7O, Lugeja ei leia siin.,,, lk 36

, pKM EKLA, Köler 72:3« Baltlased, lk. 5 
' W.î EKLA, Köler 14;4a, Ts-’ik *hna.
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sakslane , kes pooldab eestlasi? Sellele küsimusele annab 

Köler järgmise vastuse: *0n keegi saks isalik eestlaste ar­

mastaja siis ei pea tema mitte sakste kasuks eestlasi petina 

libe keelega (et keppiga enam ei vöi) vaid esimesed olema et 

eestlased oige tee pealt ei saaks rublasse pettetud...

Kuid ühtlasi rõhutab Köler, et mitte igas balti sakslases ei 

tule näha eesti rahva vaenlast. On ka. neid, kes hindavad ees­

ti rahva saavutusi ja mõistavad hukka sakslaste poliitikat. 

Nende sakslaste elu omade kekkel pole kuigi hiilgav. Nad 

muutusid sageli tagakiusamise objektideks. Liberaalne balti­

saksa ajaloolane oli Otto von Rutenberg. Köler kirjutab tema, 

kohta järgmist:1* Otto von Rutenberg Kuuramaa mõisnik kes suu­

red ajalooraamatud kui teised kirjutanud et oma kaasvendi 

nende pattude üle kahjatsema ja rahva vastu tehtud võlga, vöi 

malikult tasuma noomida. Ta ei saanud muud palka kui kiusa- 
p ■ 

mist oma hea nõu eest." "

1 RKM EKLA, Köler 72:2, Balti rüütlid, lk.1
9 RKII EKLA, Köler 86:70, Lugeja ei leia siin..., 1k.8
3 RKM EKLA , Köler 14;4u, Isiklik sõna, lk. 8
4 RKM EKLA, 72:6, Liivimaa talurahva 75.a. juubeli puhul.

Kõne 1694.a., lk.16

Köler näeb, et sageli võivad sakslaste poole üle­

läinud eestlased hullemad olla, kui esimesed ongi. Siinjuures 

on tooud esile eriti pastorite reaktsioonilisust, sest pas­

torid on balti erikorra ühed agaramad kaitsjad ristiusu sil­

di all»manitsedes rahvast kuulekusele ja alandlikkusele»lep­
pima oma olukorraga. Erilist piitsutamist leiavad Köleri 
poolt need pastorid,kes rahvuselt on eestlased, Köler märkis: 

"et eesti verest tõusnud pastorit kelle peale suur rahva loo­
tus olli, veel sakstest hullemad on."3 Oma kahjuliku tegevu­

sega **eesti sugust pastorid on suuremad tülitsejad kui kõik 

saksad kokku.* Samas heitis Köler sakslaste poole üleläinud 

eestlastele ette; * Kas se on eestlase esi sakste poliitika 

eest sõdida,kunas ka targemad ja paremad saksad seda ei tee,w4 1 * 3 4
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Pastorid ei kohku ühegi alatu teo ees, Köler ütles « et on 

naha kui kanget poliitika mehed on Pastorid — kellel hale 

meelt ei ole selega söa häda oma maa peale tõmmata. Kui sak­

sa sugust seda teevad siis on se veel arusaadav aga koguni 

arusaadav halv on et eesti sugust neil sakstel, ennast pollii- 

tika riistaks annud," e
Sellisteks sakslaste poole üleläinud meesteks 

olid ajalehe "Perno Postimees'*’ (hiljem ümber nimetatud * Eesti 

Postimees*) toimetaja J.V. Jannsen ja, hiljem pastor J. Hurt 0 

Varsti peale Tartu ülikooli lõpetamist tõotas J .Hurt gümnaa­

siumi õpetajana. Hiljem (lt7?.a.) ta siirdus pastoriks.Köler 

märkis, et "pastori ametiga olli ta koguni teiseks meheks, 

eestlasest baltlaseks saanud, läks lahku endiste sebradega, 

kippus kõige kangema ja esimese eesti poliitka mehe kallale 

katsus C,R, J(akobsoni) kaela kohtu alla, saata. Ta olla kiri-, 

ku müüride löhkuja. Kui keegi kiriku müüride lõhkujad on siis 

on need saadana vaimulised kes lutheri kuues Kristuse õpetuse 
. p 

vastu vale kaebdusi oma igemeste peale tõstavad,* Tundes 

hästi kaasaja kooliolusid, leidis Köler, et pastorid on ka 

kõige suuremad eesti keele vastased koolides. Nende arvates 

peamiseks keeleks peab olema saksa keel, "Pastorit,* kirju­

tas Köler "ollid oma kihelkonna koolidega kõige suuremad ees­

ti keele äravõtjad. Oleks nad lihtlabaselt tahtnud kõrgemat 

haridust anda siis oleks neil 700 aasta jooksul kül seks ae­

ga olnud, mis pärast just sel aeal kunas Bismarck saksa suurt 
Riiki kogumas?m3

Edasi kohtame Köleri eelpool toodud mõtet pasto­

rite kohta; * Saksa vaimus suures koolis läbi kaäinud musta

kuue mehed teevad suuremad kurja Eestlastel kui saksad ja pä­

rivad selle eest au ja on ka siin rumalaid orjapõlve seltsili­

si kes neid auliikmeks nimetavad.

l.Rm EKLA. Köler 7?:3, Baltlased, lk.6
2 RKM EKIA , Köler 14;4d, Isalik sõna, (nüüdne aeg), lk. 16
3 Sealsamas, lk.lp .

4 R№ 25:4 Joh.Köleri aärklüed lk.9/9
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Köler arutleb küsimust sõja kohta Venemaa ja Sak*a- 

men vahel,mis teeks lõpu balti erikorrale. Arutluse käigus 

tuli ta järeldusele, et kuigi söjaalguses on vöib-olla edu 

sakslastel,kuid sõda lõpeb kindlasti venelaste võiduga , Kö­

ler kirjutas; « Söa õnn vöivs ira e-iti -sakste pool olla aga 

viimane söa ots vöi ka sõdade ots jäeks ikki venelaste pool, 
kes palju kangemad on.«1 Seda Köleri teesi on tõestanud aj»- 

looliste sündmuste käik. Saksamaa aon alustanud kaks maail- 

masöda,kuid mõlemad need on lõppenud krahhiga.

Venelased ei jäta kunagi oma naabreid sakslaste 

taieliku ülemvõimu alla. Köler kirjutas;* Kui Saksamaale 

väi j a ränd anud Baltlaste töö korda läheks ja Bait ima. a hirmsa 

sõja tallermaaks saaks, sõja õnn ka esma.lt sakste pool oleks 

aga mis nõrk pea ee on kes usub et venelased oma 116 miljoni 

inimesega veneriigi tarvilist mere äärt, Bakste kätte jättak- 
sid,*°

Mida peab selleks tegema , et sõda vältida? Köler 

vastas; * Iga baltimaa elanik, olgu mis rahxssugust ta on 

kui ta nuhtte ei taha et baltimaa söa tallermaaks saaks siis 

peab ta ennast suure saksamaa vastaliseks näitama aga mitte 

germaanlasi päästjateks appi kutsuma kui oleks lutteri-usu­
lised oma pastoritega rängalt röhutud,w3

Baltlased pole eestlastega 7 sajæidi ja vene Istega 

/ sajandi jooksul ühte sulanud. Nad peavad endid kõrgena ks 

rassiks, kes ei pea eestlasi ja venelasi endiga võrdseiks,^

Kokkuvõttes võime öelda, et Joh. Köler koos 

C-R-akobsoniga oli Balti erikorra ägedamaid vastaseid, loo­

tes, et rahvale hariduse andmisega, ja vene riigi Eaastegovu 
sel, s,o, reformide abil vabaneb eesti rahvas balti erikor 

rast, Köler ei näinud revolutsioonilist võitlusteed, Refor 

mide tea on aga kodanliku korra arengu teeks, Köleri võit­

lus rahva huvide eest on ühekülgne. Köler ei näinud, et vaja
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on võidelda mitte ainult balti erikorra, vaid ka. tsaariva­

litsuse vastu. Köler ei tundnud marksi tl iklcu õpetust, ei näi 
nud ette ajaloo seaduspärast arengut, ei näinud, et mõisnike 
võimu alt võib vabaneda revolutsioonilisel teel, s.o, tsaari 
võimu kukutamise ja rahva võimu kehtestamisega»

1. RKL! EKLA, Köler 7^:6, Liivimaa talurahva 75.a. juubeli 
puhul. Kõne 1694.a» lk»10

P. RKM EKLA, Köler 66:70, Lugeja ei leia siin... ?
3 RKM EKLA , Köler 72:6 ,Liivimaa talurahva. 73 .a. juubeli 

puhul, Kõne 1894.a, lk»16
4 RKM EKLA, Köler ?4:Р0,’Ьалты , lkQV?l



36

3, Võitlus eesti talurahva huvide eest.

Talurahva tähtsaim tootmisvahend maa. oli nn, vabasta 

misseadustega XIX sajandi 1616.a, talupoegadelt lõplikult võõ­
randatud ja tehtud mõisnike piiramatuks omandiks. Uued talu­
rahvaseadused sajandi keskpaiku tasandamid teed taludeostu ja 
raharendi arengule külas. Talude müümist ja raharendile ülevii_ 

mist, mis võttis hoogu eriti Lõu^-teesti^ "Reist aastaist 
alates,püüdsid mõisnikud kõikjal kasutada maksimaalselt enda 
huvides, sundides talupoegadele peale kõige raskemad rendi- ja 
ostutingimusi. Seepärast jäi võitlus nende raskete tingimuste 

vastu kogu ajajärgu kestel talurahva, eeskätt talupidajate ki­
hi kesksemaks eluküsimuseks, .

Kui Kõler võitles ägedalt parumite eesõiguste vae- 
tu,siis veel ägedamalt võitles ta talurahva maavalduse eest. 
Köleri põhiseisukohad ja ta vaadete üldsuund kujunesid Eesti 
tegelikkust jälgides põhiliselt just 60-ndail aastail. Hiljem 

ta kinnitas neid seisukohtu teoreetiliste põhjendustega. Siin­

juures avaldasid Käkeri vaadete kujunemisele mõju feodaalkorra 
vastu võidelnud valgustajad GMerkel ja CHr. Petri, ka libe- 
raal-kodanlik ajaloolane 0,Rutenberg. Nende autorite töödest 

tõi Köler korduvalt tsitaate, milledes paljastatakse balti 

aadli vägivalda ning kirjeldatakse eestlaste rasket olukorda, 

Köler pööras tähelepanu к- libeгая1-kodanlikule autorile 

S. Suggenheimile, kes kirjutas prantsuse talurahva olukorrast, 
pooldas põllumajanduse farmerlikku arengut,1

60-ndate aastate algul Köler veendus täielikult,et 
talurahva hädade peapõhjuseks on maapuudus, Köler nägi samuti, 
et eesti talurahva peamiseks nöudmiseke nli maa nõudmine. wtl- 

‘em kirjutas Köler, et 60-ndail aastail "arutasid talupojad 

alalõpmata armu üle,mis oli vene talupoegadele antud 19,11,1661. 
aasta manifestiga, ja nende maaga varustamise üle, kuna, neimad 
omamata lootust maa. päritavaks omandiks saamiseks, pidid jääma 

1 RKM EKLA, KMler 15:1, Община и подворное хозяйство Прибалтий­
ского края, LK.1/2I.



endiselt mõisa, orjadeks."-

Köler asuski toetama talurahva võitlust maa eest ja 

tunnistas end solidaarseks rahva hulgas juurdunud vaatega, 

et maa on Baltimaades talurahva ajalooliseks omandiks. Ta 
kirjutas korduvalt, et "Baltimaade kubermangude talupoega­
del on kahtlemata ajalooline ja kõlbeline õigus lugeda se­
da maad oma. omandiks.... 2

Rohketes kirjutistes, kõnedes, märgukirjades asus 

Köler innukalt tõestama talurahva õigust maale, põhjendades 

seda sageli ajaloolise argumentatsiooniga,"Saksalsed on vSö_ 

rad vallutajad., Neil ei ole mingeid õigusi eestlaste na adele, 

Eestlaste täielik orjastav majanduslik sõltuvus sakslastest,* 

kirjutas Köler, "paistab eestlastele seda raskemana, ja eba_ 

õiglasemana,et sakslastel ei ole ajaloolist ega kõlbelist 

õigust nende eesti maade ainuomandile o Köler oli veendu­

nud, et Balti kubermangude põliselanike omandiõiguses talu­

maadele ei saa kahelda. Köler rõhutab eestlaste töökust»nen­
de püüdu suurendada külvipinda, elada tulevikus paremini. Kö­
ler märkis, et "juriidilises kirjanduses kehtiva teooria ko­
haselt tuletatakse omandiõigus isikliku töö kasutamisest vä­

lise looduse suhtes. Si ole vaieldav fakt, et maa Baltimaa­

des on olnud rohkem kui tuhande aasta kestel eestlaste ja 

liivlaste valduses, ja et alles tänu nende pingutavale ja pü­

sivale tööle on see muutunud ürgsetest metsadest ja soodest 
viljakaiks põldudeks ja heinamaadeks. Tähendab, sellelt sei­

sukohalt on Baltimaade talupoegadel kahtlemata ajalooline ja 

moraalne õigus lugeda seda maad oma täielikuks omandiks,*4 
Seega tegi Köler väikekodalistest teooriatest omandi kohta 

sügavalt progressiivse järelduse, et talupoeg on oma harita­

va maa omanik ja mõisnikul ei ole sellele mingisugust õigust. 

1. * Русская етаринег ,1Ь66 ,ik,357
™ pier 13:7»° необходимости выкупа крестьянских земель в 
Прибалтийском крае по правительственной опенке

3 RKM EKLA, Köler оч.ол г> г . '

tud s* temale №tegevuse pärast ik io laste tagakiusamisest rahvusliku
4 RKM ekla Klev13:7, б необходимости выкупа крестьянских земел 

в Прибалтийском крае по правительственной оценке Дк.13.
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Siinjuures tuleks mainida Prantsuse väikekodanluse ideo­

loogi -«Prondhoni, kes nimetas omandit üldse varguseks, 

tehes randi talupoja ja töölise isikliku tööga saavuta­

tud omandi suhtes. See tema sisukoht mõjutas mitmeid hi­
lisemaid väikekodanlikke teooriaid, Köler püüdis selle 

oma seisukohaga toestada oma põhiseisukohta,nimelt talu­

poegade maata vabastamise ebaseaduslikkust, Köler nõudis 

kõigi maade,sealhulgas ka mõisamaa üleandmist talurahva­

le, Köler kirjutas:" Maata talumees ei ole talumees,Bal- 

timaa taluperemeestel oli istorialik õigus sakste oma vo­

li alt vabaks saada oma täieliku maadega ka maksuta. Kõik 

häda, on selles, et maa väljalunastamise maks jäete ilma 

säädusliku körgu** selLevärst on nüüd enamiste kõik ta— 

lupojad kui maa värisemise ajal, keegi ei tea kas tema 
maa mitte homme põhja ei lange, kas ei tule hirmus kohus?*- 

Köler küsis; * Kus on seadus, mis lubab aadlikel välja aja­

da talupoegade perekondi nende pärandatud taludest, mis 

on nendele kinnitatud veel 18O4,a, seadusegaNeed read 

on Köleril käsikirjas alla kriipsutatud parunid ena­

mikel juhtudel kasutasid igasuguseid vahendeid kas ehk 

teistes vormides, jätta talupojad jäädavalt täielikku 

nende sõltuvusse, sageli hullem igasugusest pärisorjus­

likust söltuvusest:"

Tingimata on v§.alik kohustuslik talupoegadele 
seni veel müümata maade väljaost, seejuures riiklike hin­

dadega," Köler nõudis, et"arvukate talupoegade perekonda­

de rahustamiseks keelata talupoegade väljaajamine nende 

talude st «Tingimata on vajalik võtta kasutusele kroonumaa 

hinnang,samuti ka kroonu rendi maks normi eest,aga nõud­

mist kõrgemat sellest normist tuleb kohtulikult keelduda**?

1 R№ EKLA, Köler, 72:6, Liivimaa,... ,lk«5
9 RKM EKLA, Köler 104:6 По балтийскому BOnpœyLki5;)
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Talupojad ”... omavad täieliku õiguse ja peavad koigi 

jõududega kätte saama oma maa, ostma mittet ahta jalise 

hinna eest ja täieliku võrdõiguslikkuse oma va Uutaja­

tega,kuni seda ei ole, ei või olla ka sõprust sakslas- 
1 tega, aga vaatame neile kui va Uitaja iie e"

Võitlus talupoegade maa eest oli Köleril kesk­

seks küsimusks, i vaj- kiiret lahendamist. Pilk oli 

seejuures suunatud vene keskvalitsusele.

Köler tundis elavat huvi eesti rahva elu-olu 

vastu. Ta jälgiks vastavate sündmuste arengut ajakirjan­

duse kaudu. Sealt ta sai talupoegade elu kohta väärtus­

likke teateid.Ajalehtedest luges, kuidas talukoht! läks 

oksjonile. Talupoegade kiratsev elu jättis Kölerile ma­

sendava mulje. Köler tuli järeldusele, et "talupoja va­

randus *iga päev võib oksioni alla pantud saada, iga, 

pae müütakse talukohas! auksioni teel ja. nii mis taluoma­

nik 5000 r(ubla) eest ostnud see läheb oks(joni) teel 

SOO r(ubla) eest ära. Kas seda orjapõlve ajal оИ!?**^

Talupoja töö omastati põhiliselt mõisniku poolt. 
Seetõttu rahvas elas kehvalt. Köler kirjutas rahva rikku­
se kohta, et " 10 peremehel 100 seast on tuhat rubla. 

Popsidel, monakatel, sulastel 
ei ole m i d a g i ( minu sõrendus - o.v.).w3

Maad ostnud talupoja kiratseva elu kohta ma 1- 

nis Köler 90-ndail aastail, et ^Eesti maal on 10-05% 

üksi oma maad ostnud kas se м к» rende kätte jäeb on 

teadmata sest välad on liig suureks nende peale jäänud 

ja hind liig kõrge.

1 RKM EKLA, Köler 24:20, Joh. Köleri märkmed oludest 
Eestis (v.u.), a m e p, lk.2/33

PRKM EKLA , Köler 72:6 , Liivimaa,. .. , lk. 5-6
с 3.RKM EKLA, Köler 21;11, Facta, 1k.21/36

4 Ses mamas , J к. 21/36
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Saeuli võttis mõisnik talupojalt sellegi vähese naa- 
lapi. Et elu sees hoida tuli minna kas linna tööle või sula­

seks möisa. Selle kohta tõi Köler näiteid tol ajal ilmunud 

ajalehtedest* näit." Vakkumaad äravõetud ja talu kærjamaa 

peale ned vakkumaad ajatud Alatskivvi mõisas kolm küla ära- 
võetud,Peastekivi, Alasoo ja Lohu küllad,*- Teisal ta jätkas; 

"Liivi kubernemangu võrru kreisi Rõuge kihelkonna. Dindi mõi­
sa häävitas perrast 1890 aasta jooksul 30 tallupoega ärra, 
kelle asemele kaks — mõisad ehitati; Kus — praegult-----ehi­

tus ees on. Keda nõnda samuti kõik töised mõisnikud järele on 
teinud.* ?

Nõudes väga resoluutselt tagasi möisastatud talu­

maid, ütles KÖler, et mõisnikud peaksid hävitatud külad uues­

ti üles ehitama ja talurahvale üle and ma: .Õiget talupoja
priust ootama ja õiget juubeli pidu hakkame sakstega ühes pi­
dama kunas kõik talumaa mis saaduse vastalisel viisil mõisate 

külge äravõetud, maata põlluharijatel sakste poolt tagasi an­

tud ja sakstest ära ävitud külade asemel uued külad üles ehi­

tatud on ja kunas talupoegadel ses asjas enam baltlastel võl­

gu ei ole,w3 See on üks kõige radikaalsemaid Köleri väljendu— 
si«milles kajastub teadlikult tunnetatud leppimatus mõisnike­
ga.On selge, et Köler ei lootnud nende tingimuste täitmist 

sakste poolt,seega ka mitte ühise priiusepeo saabumist. Et 

eespool toodud tsitaat pärineb Köleri kõne konspektist^lille­

ga ta kavatses pöörduda rahva poole, siis selles peitub tege­

likult üleskutse aktiivseks aadlivastaseks lepitamatuks võit­
luseks

Möisastatud talumaa tagasiandmise nõudmist võib samas­
tada äralõigete tagasinõudmisega. Seda aga pidas Lenin refor­
mijärgsel perioodil teatavasti revolutsiooniliseks nõudmiseks.

1 ROI EKLA, Köler 21:11, Facta, lk.5/7 
? Seal sama®, 71,14/10
3 RKM EKLA, Köler 14:4b, Isalik sõna, lk»H
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Kölsa rentnike ein lõppes sageli traagiliselt,na- 

gu seda Köler oma kirjutistes näitas» Ta tsiteeris ajale­

hest * Virulane * järgmist: * Torna kihelkonna Vaiatu val­

la peremees B»K. poos 13.märtsil s.a, ennast üles» Tähenda­

tud peremees oli karsk ja igal pool lugupeetud talupoeg.öh- 

tui æxnxe enne oma otsa tegemst kurtnud ta one, naesele , et 

tema kohta olla mõisa valitsuse poolt temast suurema raha 

mehele kaubètud, tema ei olla, mitte nõnda suurt summa ra­

ha mõisa välja maksta ja pidada nüid ils®, peale hulkuma mine, 
ma,-

Siit nähtu, et Köler tundis suurt huvi rahva saa­

tuse, eriti kehvtalurahva saatuse vastu» Kölerile on vättlus 

maa eest eriti lähedane, sest talupoegade keskelt on ta ka 

ise pärit .Köler on tegelnud ka maaküsimuse teooriaga. Ta on 

lu^CuUva mii vene autorite tui kui ka Lääne—Euroopa talurah­

va olukorda valgustajaid käsitlusi. Kuigi Köler viibis põ­

hiliselt Peterburis oli ta talurahva huvie eest võitluse 

esirinnas Eestis, See väide tema kohta, on ümberlükkamatu .Ко— 

ler kritiseeris teravalt talurahva õigusetut olukorda. Kuid 

Köler pole revolutsionäär ka talurahva, maaküsimuse lahenda­

misel. Ta arvas, et olukorda on võimalik parandada ka refor­

mide teel. Nagu ajaloost teada, on sellisel passiivsel võit­

lusel vähe tagajärgi. Kujukaks näteks on siinjuures XIX sai. 

reformid maaküsimuses. Reformide nõue avaldus Köleril näia 

teks järgmises tsitaadis . " Eestlased tabaval üksi oma vana­

isade maad, sääduse teel, sätete käest välj alunastada ja 

peavad selle eest kõrged hinda maksma ses hirmus et muidu 
omast maast ja majast välja aetakse,m2 Sanas Köler ütles 

sakslaste kohta: *Talu rahva, vabatamist nad tallitasivad ael 

viisil, et nad höikada võiksid: Alles nüüd oleme eestimaaa 
taieste äravötnud,w 3

IRKM FKLA Köler Balti rüütlid lk. 4
2 RKM EKLA, Köler, 72:6, Liivimaa talurahva.... , Ik. ) 
3»Sealsamas, lk.2



U

lbl6.a. talurahva seadust hinnates kirjutas Köler:* Vabas

tamise nime ai mõistsid baltlased maad enesele kinnitada. 

Sakslased julgevad isegi uhkustada, et nad maa * vabasta­

misega " toime tulid. Selle kohta kirjutas Köler järgmist; 

" Baltlased suurust avad nad olla eesti talupoegi vabasta­

nud." Köler jätkas teisal; * Sauduslikku orjapõlve ei 

olnud aga päästmise nime ai on eesti rahvas suurema ökonoo­

mia ikke alla sattunud kui enne sest et saksad sääduse jä­

rel talomaa omanikudes saivad."? Seega Köler ærvustas tera­

valt 1816.a, talurahva seadust. Maata vabastamine toi talu­

rahvale o4*e®1 kah’n, muutis tema, olukorra veelgi raske­
maks* Kui konservatiivne—klerikaalne vool 1 aul i s kiidulau­

le talurahva vabastamisele, siis vastas Köler;*' Talumaade

ërariisumine möisade külge ja auur hulk isaisade elukohta­

dest äraaetud ja välja tõstetud, nälja ja viletsuse sisse

langenud,perekonnad on selle vabastamise vili,mis eestlased 
nüüd nii suure karaga müraga, pühitseva." 3 Teisal ütles ta;

* Rahvast ilma maata ei saa iialgi vabeks pidada.^4

Oma seisukohti reformi kohta analüüsib Köler väga 

üksikasjaliselt* * Rahvas,** kirjutas Köler,*oli fakti iseit

orjastatud veel rohkem endisest, aga mõisnikult pii ära, 

võetud hoolitsus töövõimetute talupoegade toitmise eest*

Võitsid ainult need vabastatuist, kes said mingisuguse ha­

riduse ja jätsid maha pöllumajžmd<ase, jättes maha oma isade

majad ja sellistest kujunesid ... käsitöölised ja üksikud 

intelligentsi esindajad.Köler mainis, et eestlaste ees.

märk on " oma eesvanemate maaga kadunud inimliku õigusi ta­
gasi saada***^

1 RKM EKLA, Köler 14; 4b, Isalik sõna, lk*l 
Sealsamas, lk*?
ТШ4 aVIA, KHer
RKM EKLA

3
4
5

14;4, Isalik sõna, lk»10

6

Köler ?4;17, Baltimade oludest, lk 95
RKM EKLA,Köler 104:7 Õienduseks H.Peterburger leitungis 
ilmunud kirjeldustele Baltimas oludest (v.k.) lk 17-18
RKM EKLA , к 13t ?,Baltlased, lk.7
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Ta selgitas oma. seisukohti üksikasjalisemalt, "Tahavad balt- 

ee-tlste söbrs? ( isadest ei vöi juttugi olla) sUis 
andku ilma nöudmatta talumaa tagasi, mis nad sääduse vattu 

enesele kiskunud ja ehitagu uued neist ära rikku(tud) külad 

uesti üles. Alles (kustutatud **16 40м’ ) ЬО aasta eest о lii Lii- 

vi maal ta kõigist maast ?/3 talumaa, nüüd Üksi 1/3 järel 
jäänud - Kas se isalik tegu?*’1 Siin nõudis Kõler es® järje­

korras tagasi neid maid, mis parunid mõisamaaga olid liit­

nud. Kõler näitas, et see on jäme seaduse rikkumine kui ta­

lumaad möisade külge liidetakse. Ta kirjutas, et mõisnikud 

ei hooli seadusestki, mis ütleb;*• Mõisnik ei tohi ühelgi 

juhtumil ega ühegi ettekäände all kasutada koormisemaad (Ge- 

horehsland), ta võib seda, anda ainult rendile või müüa valla 
talurahva±kogukonna liikmetele.. . . Kas on baltlased seda, sää- 
dust holinud kas nad ei ole liivimaal kõikidest talumaadest 

pool jagu mõisate külge kui mõisate põldudeks võtnud. Kas 
kõik maarahva nuttud on nende südameid pehmendanud kunas nad 

eestlaste küllad maa tasa löhkusivad ja nende omanikud maa­
ilmale sandiks laiali»pillasid л1 2 * 4 Kõler mö istishukka mõis­

nike ebainimliku hoolimatuse maa röövimisel, Kõler küsis;

1 RKM EKLA Kõler 14; 4a, Isalik sõna, lk. 16
? RKM EKLA Kõler 14;6, Liivimaa talurahva... ,lk. 6
.3 HKM EKLA Kõler 14;4n, Isalik sõna,märkused p.1-6 j uurde, lk .91
4 Sealsamas, lk.?õ

* Mis sõbrad need on, kes ka raha eest ei anna eesti mead pä­

rijatel tagasi?! Ka mitte seda talumaad mis nad varastanud 
3 

vöi röövinud.*•

Kõler nõudis mõisnike maade tasuta võõrandamist,kui 

ta kirjutas;** Oleks balti saksad sihukesed eesti rahva isad 

kudas neid kir. õpetada Eisenschmid laulupidul maalinud,siis 

oleks nad talumaad, mis viimased eestimaa tükid ja. pidid rah­

vale jääma ilma maksuta rahvale kätte annud, aga mitte pool- 
jagu neist maadest sääduse vastasel viisil eneste kätte kis­

kunud ,külad ära hävitanud ja rahvast rabasse vöi huigule aja­
nud , " 4
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Sama nõue kerkib esile ka järgnevas: Kui ei oleks 

1819. a, vabastamist, siis oleks võimalik ühe ainsa ukasi 

järel maarahvast kõige oma maaga sakstest vabastada ka 

ilma lunastamata,»- Köleri mõtteviis talupoegade maa kü­

simuse suhtes muutus aja joaksul radikaalsemaks, Maa tasu­

ta võõrandamise nõue mõisnikelt oli sel ajal võrdlemisi ra­

dikaalne ja mässuline mõte*

Kõik hilisemad rahva hädad tuletaski Köler talurah­

va maata vabastamisest ja rõhutas, et olukord ei parane , 
kuni talupoeg ei ole saanud maaomanikuks. Mingitel püüdlust 

tel parandada talude olukorda ei saa olla tulemusi, kuni 

püsib sõltuvus mõisast, Iga põllumees saab aru et nii 

kaua kui eestlastel mitte oma kindlad maad ja(la) ai ei 

ole nii kaua ei aita teda, kõrgema teadustega põlluharimise 

hädast välja sest saksal on võimus nüüdsel olekul keik oma­
le väljapigistada mis rentnik oma higi ja teadustega, maast 
valj a kiskuda jöuab,*9

Teatavasti läks osa eestlasi,selleks et pääseda, 

saksa mõisnike ja luteri usu pastorite hirmuvalitsuse alt 

,vene usku. Usuvahetajad lootsid, et sellega nende elu ker 
geneb ja et usuvahetus piirab ka mõisnike omavoli. Oma mõ­

ju ja võimu säilitamiseks alustasid pastorid ja. mõisnikud 

vene usku läinute vastu ägedat kampaaniat, Usuvahetajäia 
kiusati igati taga,mõisnikud tõstsid neid taludest välja, 

pastorid keelasid nende matmise uteri usu kalmiskile,va_ 
1 itвизvõimude poolt nõuti aga surve vanend ite tugevdamist. 

Seda küsimust analüüside я Köler nõudis kirikumaade sekula_ 
riseerimist ning jaotamist talurahvale. Ta kirjutas järg 

mist:" Ainult talupoegade täieliku vabastamisega baltlaste 

sõltuvusest ja pastorite, aga võimaluse korral ka möisamaa-

1 RKM EKLA, Köler 14:6 Liivimaa talurahva.......... , Ik,14 
p RKM EKLA, Köler 13:6, Ио балтийскому вопросу, необходимость 

обязательного выкупа крестьянских земель,1к. 88.
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de üleandmisega maata talupoegadele on võimalik kaitsta ka 

vene usku läinud eestlasi, keda sakslaste poolt metsikult 
taga ki ust akse ,w

Mõistes hukka talurahva maata vabastamist,arvus_ 
tas Köler 90-ndail aastail väljaostu. Ta rõhutas, et mõis­

nikud on talumaa väljaostu hinna nii körgee kruvinud, et 

see on 30* kallim kui maa turuhind, Maad ostes on talupojad 

sunnitud vötma enda peale laostava völkoorma, sest mõisnikud 
ähvardavad talust väljatõstmisega,^ Mõisnike poolt on maa 

väljaostu hind eriti kõrgeks kruvitud Eestis, Võrdluseks Ve­

nemaa kubermangudega tõi Köler näiteid. Ta kirjutas, et sa- 

mai ajal kui talumaa ühe tinu keskmine müügihind on Eestimaa 

kubermangus 50 rubla, sama tiinu hind ulatus Pihkva kuber­

mangus 48 rublani, Peterburi kubermangus 1? rublani ja Novgo­

rodi kubermangus 10 rublani või keskmiselt kokku ainult 95 

rublani tiin, 8.0. hinnad kahekordselt madalamad kui Eesti­

maa kubermangus. Sellest järgneb, et eesti talupojad võiksid 

osta võõraid maid odavamalt kui nad on sunnitud maksma oma 

maade väljaostu eestkilledele üksinda seaduse järgi nad oma­

vad eranditult õiguse,... ja peavad seejuures maksma kahekord­
set hinda... ,**3

Kuigi Köler maa väljaostu ebsöigeks agraarküsimu­
se lahenduseks pidas, siiski hakkas ta hiljem,kui talurahvale 
tasuta maa andmist valitsuse otsusega ikkagi ei toimunua,vöi- 
mudele esitama mitmesuguseid ettepanekuid väljaostu korralda 
miseks talurahvale soodsatel tingimustel,

80-ndail ja 90—ndail aastail coovita- ta talumaa 
välja osta riiklike summadega ja siis see talurahvale üle an­

da, Resoluutselt nõudis ta, et tunnistatakse ebaseaduslikuks 
senised maa väljaostu hinnad mille kaudu mõisnikud talurahva- 
1« survet avaldasid ja rahvast laastasid,

1 RKM EKLA, Köler 13:6, По балтийскому вопросу, необходимость 
обязательного выкупа крестьянских земель, 1к,88.

° RKM EKLA, Köler 15:1 , Община и подворное хозяйство Прибал- 
з p г тийского края, к. 1/6.
э KuA Köler 15:1, Община и подворное хозяйство Прибалтий 

ского края, 1к. 1/4 (8). "
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Kui talupoegadele ei anta maad tasuta, siis peaks määratama 

uued, madalad ja mõisnikule kohustuslikud maahinnad ja rendi 

määrad« Tuleb keelata rentide ja intresside mitteõigeaegse ta­

sumise pärast talupoegimtalust välja ajäa. Kõik need soovitu­
sed polnud Köleri arvates aga mitte parimaks agraarküsimuse 

lahenduseks. See saavutatakse ainult kogu talumaa kuulutamise­

ga täielikuks ja piiramatuks talurahva omandiks, sest * mis 

vöiks takistada tunnustamast tõelisi eesti-läti maa-ala talu­
poegade õigusi nende maale?*1 Nii tahtis lahendada Kõler ta- 

lurentnike-peremeeste maaga varustamise küsimuse.

Köleri kindla veendumuse kohaselt oleksid pidanud maa­

omanikeks saama ka maata inimesed, keda Baltimaades ol 1 roh­

kesti. Kõler kirjeldas nende rasket olukorda. 90-ndate aasta­

te algul kirjutas Köler:" Nüüd Eestimaa kubermangus on kuni 85^ 

maatuid talupoegi »tööstuses neist peaaegu ei ole,*2 Mõisa töö­
lised pidid 18-20 tundi päevas tööd tegema.Selline olukord 

kurnab nende tervise 5-6 aastaga. Elati äärmises viletsuses. 

Maata talupojad ja nende perekonnad sageli nälgisid. Kohuta­

vast viletsusest, alatisest puudusest toiduainetest oli Eesti - 

ja Liivimaal tingitud suur tuberkuloosi levik, samuti ka ku­

ritegevus, sest nälga kannatavad inimesed olid sunnitud endale 
ülalpidamist otsima kuritegelikul viisil.2 Siit nähtub, et Kö­

ler suutis mõista kuritegevuse sotsiaalseid juuri. Pääsu ras­

kest olukorrast nägi selles,et möisastatud talumaa tagasi nõu­

takse möisnikult ja jaotakse maata rahvale*

Köler arvas Õigesti, et talurahva seisus on riigi 

peamine toitja. Kui põllumajanduslikus riigis on taluranvs 

viletsuses, -iis satub viletsusse kogu ühiskond. Li tohi luba­
da, et talurahvas kes toidab kogu ühiskonda.ise nälgiks. Selli­

ne ?ei*ukoht avaldub järgnevas;* nui põllumajanduslikus riigis 

1 RKM NKLA Köler 15:1 lk 1/91 
? RkM NKLA , К 15:1 , Община.. .. lk.l/in
3 RkM LKLA, к 13:4 Läbit*ätatud Juhtlaused Baltimaa oludest, 

esitatud Ba’timaa maaolude Komisjonile siseministeerium; 
juures (v.k.)
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hakkab viletsuses elama talupoegkond, siis Koos temega hak­
kab viletsuses elama ka. kogu riik.ag« sellel man, k"s ei 

I
ole suurt ega väikest heaolu,kus ei ole koos sellega, arene­
vat üldist kultuuri; järelikult varem vöi hiljem rahva le,kes 

asustab seda maad tuleb langeda teise rohkem rikkama ja roh­
kem kultuursema rahva mõju alla,*’1 Seega võib välja kujuneda 

koloniaalne sõltuvus.

Asunud välja selgitama maavalduse parim vormi, jõu­

dis Köler järeldusele, et põllumajanduse edukat arengut ta­
gab kõige paremini talupoja maaomand, Köler märkis, et ei 

suur ega väike maavaldus ei ole soodne põllumajanduse arengu­

le, Siinjuures mainis Köler Prantsusmaa põllumajanduse aren­

gut, Ainult seal, kus eksisteerib keskmine maavaldus, nagu 

Prantsusmaal ( umbes 35 ha suurused majandid), kujuneb kin- 
p 

del alus üldisele heaolule. Siit järeldub, et Köler pooldas 
kapitalistlikke farme kui progressi kandjaid ja suhtus eita­

valt mõisnike suurmaavaldusesse. Vaba talurahva maavalduse 

ja majapidamise eeliste rõhutamine junkurliku suurmaapidami­

se ees pii progressiivseks, talurahvalikuks kapitalis! arene­
mise küsimuse lahendamiseks. See oli nii Köleri kui ka teiste 

eesti demokraatide üheks põhiseisukohaks 60-70-ndail aastail, 

Köler püsis sellel seisukohal sajandi lõpuni.

Vene talurahva kogukonda suhtus Köler eitavalt. Ta. 

ütles, et kogukonda ei tule hävitada,kui kogukonna liikmed ta­

havad seda säilitada,Säilitades talupoegade kogukondi, ei to­
hi neid lasta vaesusesse langeda ega lasta nälga surra kogu­
konna liikmeid,3 Siinjuures Köler näitas, et talupojad kogu­

konnas nälgivad, kannatavad maapuuduse all. Elu võib paremaks 

kujuneda neil, kelledel õnnestub kogukonnast lahkuda ja tööd 

leida väljaspool kogukonda,

1 RKM EKLA, Köler 15:1, Община .......... .. lk,1/1
? Sealsamas lk.1/3 (5)
3 ROI EKLA, Köler 15:1 ,Община ............. lk.1/1
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leida, väljaspool kogtenda.

Talurahva tasuta maaga varustamist taotles Köler ka 

oma praktilises tegevuses» Juba 60-ndail aastail, kui al­

gas talumaa müümine äärmiselt raskeis, talurahva enamikku 

laostavates tingimustes, otsisid Köler ja tem *obrad või­
malusi, kuid as saaks talurehvst varustada maaga ilma välja- 

ostuta. TOl korral K*ler, eakobson ja teised demokraadid 
lootsid, et see vöiks toimuda valitsuse poolt Poolas teos­

tatud maareformi teel ka Baltimaades. Poolas oli valitsuse 

poolt teostatud ülestõusnud aadli ja talurahva lõhestami­

seks talurahvale soodne retorm. ule hinnates balti - saksa 
aadli ja vene keskvõimude lahkhelisid arvas Köler, et sama 

vöiks toimuda ka Eestis. Köler oli väga pahane, et J.V.Jan- 

sen rahva eest tõde varjavat, ajalehes täielikult ära ei 

toovat tsaari manifesti ja seadust poola talurahvale maa 

andmise kohta ega refereerivat seaduse maa kohta käivat osa.

Möödunud sajandi 60-60-ndail aastail esitati tsaa­

rile eesti talupoegade delegatsiooni poolt olukorra paran­

damiseks nõudmisi Peterburis tsaari juures 1664,1865,1666 
ja 1681.a.

Talupoegade saatmine isiklikult tsaari juurde oli 

laialdaselt levinud Eestiga piirnevas Pihkva kubermangus. 

Saatkondade saatmise vajadust Peterburi analüüsib Köler 
üksikasjaliselt Minu sügava veendumuse järgi mulle samuti 

ei saa mingil juhul panna süüks seda kaastundmust .millisega 

ma suhtusin ülalmainitud eesti talupoegade saatkondadesse. 

Neil ei olnud omi seaduslikke esindajaid, kellede kaudu 
oleksid võinud teatada oma vajadustest vàitsusele, aga te­

gutseda antud juhul saksa võimude abil, tähendas teadlikult 

kahju teha oma huvidele, või osutus täiesti kasutuks. Kõik 

endised selliselt saadetud palved kadusid jäljetult ja kõik 

rääkis selle kasuks, et nad üldse ei olnud saadetud Peterburi. 
Ja nii ei ,jäänud eestlastel teist teed kui viia vene valitsu­

seni teateid oma. meeleheitlikust olukorrast kui isiklik pai-
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vete andmine kõrguse nimele valitud või usaldatud isUu" 

te kaudu."- Naabertalupoegade eeskujul hakkasid ka eesti 

talupojad XIX sajandi 60-80-ndate aastate Jooksul rakend® 

ma seda võitlusviisi oma röhuja e, balti parunite vasta. 
1864.a. tsaarile esitatud palvekirjas tegi Köler parandv 
si Ja täiendusi, muutes selle sisu kohati m öcd икя тпяк я « 
1881,a, anti tsaarile Aleksander III üle eesti 18_1iikmel 

ee delegatsiooni memorandum. Selle delegatsiooni juhtid^ 

olid J-*ler 39 СЛ. J&kobson. Selles memorandumis esita? 

Köler ka oma ettepanekuid, J.Köler esines vastuvõtul tss” 

ri Juures kõnega, Memorandumis olid esitatud põhilisel^ 

mad nõudmised, mis eelmisteski talupoegade palvekirjades* 

Memorandum kujutas endast tegelikult möödunud sajandi 60* 

Ja 70-ndate aastate eesti ühiskondliku liikumise kodanli 

demokraatliku muuna põhilisi nõudmisi.

Taarile esitatavas palvekirjas oli võimatu üles 

tõsta mõisa- ja pastoraadinaade tasuta võõrandamist. 

seda pooldas Köler, See oleks olnud revolutsiooniline 

mine. Palvekirja- ehitati ja oli võimalik esitada ainult" 

lurahva tagasihoidlikumaid, väiksemaid nõudmisi. Kuld ge 

nende osas on K*leri eeinukohad võrdlemisi radikaalsengd 

Ja need ei leia kajastust palvekirjas, Kö7 er ei söandan^ 

köüa kõigi mõisamaade kohustuslikku väljaostmist, kuia e" 

tas julgelt kirikumaade väljaostmise nõude A Kui palvekirl’ 

nähakse ette vaid valitsuse taks, siis Köler oma ettepe 
kus. mille kohesel-, ws ostab väij, riik (nr-*dusl odaval 

Jättis lahtiseks küsimuse, kas talupojad peavad selle 

korda välja maksma või mitte, Nii-ugune seisukoht on vägs 
lähedane tasuta naa saamise nõudele, Bdasi näeb K»leri p?®‘ 

jekt ette, et Kõik möisnike ja taluvoegade vahelised pi®‘

1 Русская старж$1,188б, 1k,365
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sjalised kohustused antakse üle riiklikku talurahvapanka, 

millega talupojad möisniku sõltuvusest vabaneksid. Köler 

nõudis oma ргдекъ1я. et talumaade müümine tuleb seisma pan­

na. See oli kehusde talurentnike huvides väga tähtis, sest 

mõisnikud müüsid talusid sunniviisil» Kes talupoegadest ei 

suutnud kohta päriseks osta, tõsteti halas ta matült välja. 

Taludest väljatõstmine jätkus ÕO-ndail aastail. Palvekirjas 
ei leia kehvikute-rentnike huvid kuigi suurt kaitset,-

Köler katsus igal võimalikul juhul,kui tal oli 

kõnelusi mõisnikega,neiie selgeks teha, et neil oleks viima­

ne aeg loobuda oma iganenud eesöigustest ja teostada õigla­

si ümberkorraldusi talurahva õiguslikus ja majanduslikus 

olukorras. Neist könelusist aga. selgus Kölerile, et mõisni­

kel pole vähematki tahet vabatahtlikult järele anda ja. talu- 
■ оpoegade elu parandamiseks midagi ette võtta.;

Rääkides kõnelustest möisnikega, märkis Kölerx 

et 10 üks mõisnik teatas muuseas et "kõik see saab olema aja 

jooksul, ainult, et ei oleks aegatud nendel ise korraldada 

oma asju! Sellele võis olla, üks vastus; et nendel ei olnud 

eriti midagi kaevata kõrvalisele vahelesegamisele ja vastu­

pidi, nad ise pöördusid liiga tihti sõjaliste jõudude abi 
järele, mis diskrediteeris neid rahva silmis.^

Masendavalt mõjusid Kölerile teated Mahtra sõ­

jast ja talupoegade peksmisest Tallinnas vene turul. Köler 

kirjutas; "Kas on võimalik, küsisin ma. endalt et oleks läbi 

käidud nii talurahvaga,mis moodustab maa jõu ja rikkuse! 

Kuid ma ei võinud leppida mõttega, et sellised metsikused 

võisid toimuda 1858.aastal. .

Rahvas uskus kõikjal, nagu ei tunneks Vene 

keskvalitsus kohalikke olusid ja ülekohtnst korda, mida

1 0.Stern,C.R. Jakobsoni ühiskondlik-poliitilised vaated.lk. 
? RKDI ЕКЫ , köler 13 :1, Agraarprograrm.
3 Русская старина, 1886, 1k,357
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parunid nende eest varjavad, ja et saksad ei täida talurhva 

kasukts antud seadusi.

Selle mõjul ja oma veendumuste kohaselt Köler tuli­

gi otasele, et eesti talurahva olukorda on võimalik paranda­

da ainult vene keskvalitsuse kaastegevusel Ja. selle kaudu. 

See veendumus vähehaaval viis neid mõttele saata saatkond 
valitseja juurde, et viia teade tema kõrguseni kohalike ela­
nike kurvart olukorrest.-

Tul.io*at sooviot olt* t»1ur»hv*le te^ • tiihilieee 

võitluses suunavalt abiks, kuid ühtlasi tundes oma jõuetust 

üksinda midagi korda saata otsis Köler endale mõttekaaslasi 

ja liitlasi nii talurahva kui ka nende väheste eesti harit­

laste hulgast,kes töile aja surve tingimustes end üldse julgesid 

eestlasteks pidada. Tens mõttekaaslasteks olid vennad Peter­

sonid, J.Adamson, M, Veske, Fr.R.Kreutzwald, C.R, Jakobson jt. 

Nendega ta. pidas ühiselt nõu kohalike olude üle.

Alates 60-nda ist aastaist hakkasid mõisnikud üha 

rohkem talukoht! müüma, et saada raha oma kapitalistlikuks 

muutuva mõisa majapidamise arendamiseks,põllutööriistade ja. 

loomade muretsemiseks j ne o Tal ude müük olenes üldiselt mõisni­

kust. Mõisnik kihutas põlised rentnikud, kes ei suutnud talu 

osta, müügile minevast talust välja. Talud läksid suurtalu­

nike, hangeldajate Ja liigkasuvõtjate kätte. Väiksemate ren- 

dikohtade kasutajad,kes sölmisidki ostulepingu, mässis id end 

lootusetult võlgadesse ja jäid varem vöi hiljem ikka kohast 

ilma.Krediidinduse hoidsid mõisnikud endi käes. Talu ostmi­

seks oli talupojal võimalik pangalaenu saada üksnes aadlikre_ 

diitkaseast .Tavaliselt suutis ta ostmisel tasuda ainult 1/5 - 

1/4 ostusummast. Ostuvölg halvas pikka aega talumajanduse aren­

gut.Talude päriseks ostmine laostas massiliselt talupoegi kind­

lustas tekkivat kulakute kihti ja rikastas mõisnikke. Selles 

küsimuses Köler astus välja omapoolsete seisukohtadega. Ta

1 Русская старина, 18b6, lk.358
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nõudis talurahva panga asutamist, mis abistaks talupoegi 

talude ostmisel. Ta kirjutas:" Raha talupoegadel ei ole, 

60-ndail aastail talupoeg on ikkagi veel mõisniku ikke all. 

Sotsiaalne olukord ei parane » Siin on vajalik valitsuse tä­

helepanelikkus riikliku talupoegade panga operatsioa ide ava­

mise teel. Siin on tähtis, et valitsus astuks kreeditori õi­

gustesse mõisniku asemel,,., keegi ei või päästa... talupoe­
gi ainult peale valitsuse tähelepanelikkuse," Soovitav on ase. 

tada küsimus nii,- et kõige lühema aja jooksul kõik võlad ta 
lumajapidamistel oleksid üleviidud talupoegade panka ja et 

laenud sellest pangast oleksid otsekohe kaetud esimesel pan­
timisel.*1 Köler mainis:** Vaatamata sajandeid kestnud orju­

sele, neil (talupoegadel - 0.V.) ei olnud selget ettekuju­

tust sellest,milles seisab aadlike õigus ja kui suured olid 

need õigused. Nd olid veendunud, et kogu kurjus tuleb sel­

lest, et vene tsaar ei tea, millised korraldused eksisteeri­
vad Eestimaal ja Liivimaal.w2 •

Köleril olid eesti talupoegadega tihedad sidemed. 

Ta mainis, et talupojad pöördusid korduvalt kirjalikult mit­

mesuguste küsimustega tema poole, kurtes raskete elutingimus­

te üle. Toned talupojad sõitsid isegi isiklikult tema juurde, 
** Ma püüdsin rahustada neid kõigi pöhj end ust ega,millised ai­
nult tulid mulle pähe,soovitasin relvustuda kannatusega ja 

oodata,kuni reformid Venemaal on löpli-+ t-ostalua."
Köleril oli palav soov abistada kõiki eestlasi, 

kus nad ka. ei elaks, -40—60—ndail aastail oli juba eestlasi 

Eestist välja rännanud, 1882.a. kevadel sõitsid KöLeri juurde 

30 inimest Krimmist, kes olid seal elanud pO as-tat,» Saadi­

kud palusid oma usaldajate nimel,* kirjutas Köler,* et ma ai­

taksin neil osta 6500 tiinu maad, mida nad ei suutnud teha 

1 RKM EKLA , Köler 16 ; ?, Talurahva panga asutamise vajadusest 
(v.k.) ,lk. 1-?

2 Русская старин 1^6, lk,357
5 Sealsamas,"lk. 365.
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oma summadega, vaatamata kõige ka sul ike ma iie müügi tingi 
. 1 mustele • ”

Ta ei keeldunud, abist. Arva, et kodumaalt mõned 

võivad sinna minna, eriti küla kooliõpetajad, "kelledel sa­

geli tuli oma veendumuste eest taluda, ägedaid tagakiusamisi 

sakslaste poolt, et neil ei jäänud teist teed kui väljarän- 

daminee"
Koos eesti asunikega Kõler ostis Krimmis

suure Kuntangani mõisa, sattus aga oma kaasosanike ga juba esi­

meste väljamaksude puhul rahalistesse raskustesse,, 1683.a, 

algul seoses Kuntangani ostmisest tekkinud raskustega püüdis 

Kõler laenu saada Eesti Aleksandrikool 1 kassast* mis aga 

ebaõnnestus peakomitee presidendi J .Hurda keelclumi*e tõttu, 

Pingei ised katsed asja päästa ei andnud soovitud tulemusi, 

Möis läks mõne aasta pärast oksjonile. Kogu üritus nurjus 

seega täielikult. *

Kapitalismi vastuolude arenedes ja reaktsiooni 

süvenedes elas eesti rahvuslik liikumine 80-ndail aastail 
üle sügavat kriisi,mille tagajärjel eli Köleril rida pettu­

musi ja teataval määral võõrdumine rahvahulkade eluhuvidest. 

Reformistlik programm, mida Kõler kaitses edasi 90-ndail aas­

tail, ei peegelda aga enam rahvahulkade huve ja seepärast 

pole sellel ka rahva hulgas erilist poolehoidu»

Kõler mõistis lfc95,a. hästi eesti talurahva ki­

histumist ja selle enamiku proletariseerumist, mis sajandi 

lõpul oli võtnud suure ulatuse. Ta ei i~»e aga kehvtalurahva 

kwrvuvwst OjLLU.or*»st muud Väljapääsu, kui et vene keskvalit­

sus asuks tõsiselt Baltimade põliselanike huvide kaitsemise­

le, nii et nad saaksid võrdõiguslikult osa võtta kohalikust 

omavalitsusest ja kohtuasutuste tõõst, millede klassiiseloo- 
must ta oli teadlik«

1 Русская старицу , 1666, lk. 375-376 Tartu Ülikooli Raamatukogu 
? Sealsamas, lk.376 ARHIIVKOGU
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Võime Kindlalt öelda, et oma nöudmistega, mis 
olid ael ajal, tsaarivalitsuse metsiku surve tingimustes XIX 
sajandi teisel poolel, revolutsioonilised, väljendas Kvler 

töötava talupoja põhilisi seisukohta, Ки1ег toetas talurah­

va põhilisi nõudmisi esitades ja kaitstes talupoja revolut­

sioonilisi taotlusi. Köleri 1Mr 1ei«ähud kirjavahetusest ega 

muudest materjalidest ei selgu, kas ta on kordagi revolutsioo­
nilisi ideid üles tõstnud või talurahvast agiteerinud ülestõu­

sule, nagu seda tegi Tbernöbevski. Köler vastupidi rõhutab

korduvalt seadustest, kinnipidamist.
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3. Joti,. ygl-ri vazted.rhvuskisimuses.

Selgelt avalduvad J.Köleri vaated rahvusküsimuses. 

Siin pooldas ta koigi rahvaste ja rahvuste üheõiguslust,aval­

dades mõtet, et Eestimaa peab talvikus kuuluma. Vene riigikoos- 

seisu. Isiklikult Köleril pole midagi saksa rahva vastu,kuid 

ta on Saksamaa riikliku korra põhimõtteline vastane. Ta kir­

jutas Mina ei ole mitte sakslaste vastaline kellede (hulgas) 

mul eöpru küllalt aga mina olen Preu*si militarismi vastu kes 

taiiab kõiki Büroola.*i oma alla heita - Ma olen baltlaste 

vastaline kes oma erakasude pärast rahvast rõhuvad. Baltlased 

sõdivad igal sammul teiste vastu. Kas siis nüüd uue saaduste­

ga. eestlased ei jõua neil vastu panna ja oma kasu eest seista? 

Kus siis vana eesti vaim? Eestlased oma loomu järel ei ole 

loodud võõraste tööloomad olla - eesti maa peab verevalamise- 
1 

ta jälle eestimaaks saama veheriigi kotka tiiva all.w

Samu tulevikuperspektiive avaldas Köler ka teisal,kus 

ta kirjutas, "et Eesti-Liivi-Kuuramaa oma geograafia seisuko­

ha. järel Venemaa mereäär on siis saab igaüks aru et veneriigi 

valitsejad kellegi hinna eest ei tohi seda, maad suurest vene­

maast lahutada lasta, se oleks veneriigi äraandmine. Selle 

järel võib igaüks otsustada, et kui Eestlased poleks sunni­

tud venemaaga ühe valitsuse all olema siis peaks nemad siiski 
kudas 1000 aastad tagasi nende Eesvanemad teinud vene mm Aga 
ühendust otsima.*2 Köler avaldas mõtet, et Venemaa, astub alati 

Balti"aade rahvaste kaitseks välja, juh kui Saksamaa peaks 

meile kallale tungima. *Berlinlased oma. suure suuga,*1 märkis 

Köler,** võivad ennast kiita nii palju kuimtahavad aga ne nad 
saaksid ikki ve.rise peaga aetud, w3

Köler vaatas nördimusega rahvuslikule rõhumisele,mõis- 
tis õigesti hukka koloniaalset reziimi kapitalistlikes välis

1 RKM EKLA, Köler 7?:3, Baltlased, lk. 1
° RKM EKLA, Köl°r Ô6-7Q, Lugejaei leia, siin..., lk.57
3 RKM EKLA, Köler 7?:3 Baltlased, lk.10
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riikides. Oma käsikirjas ^Baltlased* kirjutas *Köler: *Vene 

riik on sellega suurek» kaevanud et aravöedetud mitte orjaks 

ei tehtud - kudas Germanlaste viis - kudas lugu Iirimaal - 

kudas Tnd4-- Fis on Amerikalased Indianlastega teinud kelle 
i®a se olli?w-

Köler esitab küsimuse; * Millest kasvas välja hii­
gelsuur vene riik?*’ Vastab:" Sellest, et võidetud rahvaid ei 
rõhutud venelaste poolt sakslaste kombel,*

Köler oma kirjutistes tõi õigesti esile, millist 

laimukampaaniat tehakse Saksamaal Venemaa vastu. Seda kõike 

selleks, et õigustada maa vallutamist sakslaste poolt ja et 

Baltimaa tulevikus kuuluks Saksamaa koosseisu,-Venelasea ei 

ole mitte maharöhkuja rahvas. Saksamaal on küllalt Baltlasi 

kes oma raamatutes kõik sugu vale Vene ja. baltimaa üle kir­

jutavad nii ka et Eestlased kui Lätlased olla nii sammu Sak­

sad kui teised ja venelaste vastu,Venemaaga ühinemise mõ­

tet on Köler korduvalt esile tõstnud. Ta. nägi millisesse vi­

letsusse jääks eesti rahvas, kui ta oleks ühendatud Saksamaa­

ga. Tema olukor1 võrduks koloniaalse režiimiga. Eesti rahvas 

oleks tagakiusamise objektiks, nagu seda on indiaanlased Amee­

rikas, jne. Siinjuures Köler ei leia väljapääsu olukorrast,ei 

näe, et koloniaalrahvad tulevikus võivad kätte võita endile 

vabaduse. Venemaaga ühinemise vajalikkus peegeldub ka järgmi 

ses tsitaadis:"... eestimaa kui ta Saksamaaga ühendatud saaks 

ta maa ostu teel sakstest äravõetud (kuidas poolakatega tehak­
se) ja. eestlased peaksid Siberisse kui sinna vastuvöetake väl„ 

3arändama-Kui meele tuletame, mis häda õhtu poolsed rahvad on 

700 a. jooksul eestlastel teinud aga mitte hommikupoolsed sis 

ei või kül üht ainust nii rumalat eestlast olla,kes seda sarmu 

1KM EKLA, Köler 7?:3* Baltlased, lk.10
KM EKLA, Köler 66:70, Lugeja ei leia. siin,... Ik, p
RKM EKLA, Köler 104;6,ПоСаЛТШСКа^к.46
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ei sooviks mis tema ees vanemad tuhad aasta eest teinud 

on venelastega ühendatud õhtupoolsete rahvaste vastu kes тот 
need kõige suuremad söahimulised on,w-

Teisal avaldas Köler venelaste suhtumist eestlas­
tesse : "Venelased ei taha muud midagi kui enestega ühe õigu­

se Väriliseks tõsta, sakste jalgealt. Tahaks nad sakste vii­

si tallata siis võiksid nemad seda ka sakste üle sest neil 
о on Se võimuses mitte sakstele"’

Koler tõi näiteid kuidas eestlased koos venelaste­

ga XIII sajandil võitlesid sakslaste kui orjastajate vastu* 

*Juba vanal ajal on venelasid eestlasi aidanud sakslaste 

vastu • •• ja nüüd ,tahavad eestlasi(le) kõiki õigusi 

anda nie nendel enesel on - kõik kõrget ametit lahti mis 

saksad iialgi ei lubanud — eestlane saksa tahtmise järel 

pidida igaveseks nende orjaks jääma mis venelane oma jõu­
ga pidi hoidma kui seda mitte siis tahavad meie maad söa 

2 
t а 11 ermaak s t eha !* -

Köler nägi kõige sõjakama riigina K«Qk^Euroopas 
Saksamaad* Vene riik pooldab rahu. Ka tänapäeva on meie 

kodumaa rahu eest võitlevate jõudude eesotsas. Oma käsi­

kirjas "Isalik sõna* Köler kirjutas»” Kes rahu tahab se 

hoiab Prossia (Venemaa - 0.Vo) poole. Ka- võime nendega 
sõbrustada 700 a* tüli järel kes sõda tahavad ja viha ja 

vaenu venelaste vastu tõstavad kes Euroopas esimesed rahu 
4 "

rahvas?* . Köler avaldas veelkord soovi, et **Veneriigiga 

ühes Eestimaa peab eestlaste maaks mitte Saksamaaks olen>. - 

S"Ks peab mitte vere valamise tasumine olema - vaid eeet_ 

laste kõrgest õpetatud meeste kui põlluharijate t«K läbi.*5

1 1Ю" EKLA, K^ler l*:4d. Isalik sõna, lk*10 
° ЯКУ ЖЕА. KM1 er 77:3» Baltla-ed, lk* 14 
3 REM EKLA, Köler 14—4bf Isalik «"na, lk*3 
4 RKM EKLA, K*ler 14;4n. Isalik sõna, lk,5 
5 RKM AKL&, Köler ?ä:2. Märkmed; eestlastel.lk. 1/6
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Seega Köler oli igasuguse revolutsioonilise vägivalla j8 sö- 
Ja vastu. Veelkordselt Eöleri rahuarmastust tõendab kasvõi 

seegi fakt, kui tn kirjutas.at « rahulik te. näis mulle 

ainukese korraliku j« vNi®8h<u teena, Venemaaga lähenemise 
teena, ma ei soovinud vägivalda vastandada vägivälale 

Köler oli seisukohel, et “Skslamed , kes mõisate näol on 

maa endile haaranud , vaat avad sellele kui oma täielikule oran- 

dile. Köler kirjutas:" Imestamisväärne on, et ka piirita- 
gust Baltimaad loetakse sakslaste omaks, Ebaõige on tunnista­

da balti möisnikel eesti talupoegade maad oma isiklikuks 

maaks, Baltimaade sattumisel Vene ülevõimu alla, vene la eta 

ei omandanud eestlaste eraomandit. Järelikult ei olnud 

eestlaste maade kinkimist saksa rüütlitele. Kõik see on se­
da kurvem, et eestlaste esivanemad Naston 

gi olid Vene riigi asutajad.

Köler viitas eesti talupoegade delegatsioonile 

1881,a, tsaari juurde. "Aga tänapäeval eesti saatkond 18ala, 

oma palves formuleeris üldise eeatlastesoovi elada üht elu 
Venemaaga,ilma saksa sirmita.**^

Köler oli hästi tuttav olukorraga Lätis, Ta tun­

dis läti rahva rahvusliku liikumise juhte, olles nendega ka 

kirjavahetuses, mõistes koigi sakslaste poolt alistatud rah­

vuste vabanemistaotlusi, Sakslastest peavad täielikult vaba­

nema ka Läti ja Leedu alad. Selline oli Köleri nöne. Ta kir_ 

jutas:"... Baltimaa oli Venemaa pölismaaks .kuid üleriiklikud 

huvid kindlalt nõuavad venelaste poolt nende ilmse poliiti­
lise vea parandamist, s,0. — Baltimaade põliselanike vabas­

tamist majanduslikust,agi seoses sellega muidugi ka. sakslas­
te poliitilisest möjust."3

1 Русская старина, 1866, lk.356 .
? EKLA , Köler, 1^:1,Община .... lk.1/8 - i/o 
3 RKM EKLA, Köler, 15:1, sealsamas 1k,1/2 (°1)



Baltikumi rahvastel, eeskätt lätlastel ja eestlastel 

on ühiae soov - vabaneda parunitest ja saada täielik võrd­
õiguslikkus koos teiste vene rahvastega,1 Köler mõistis, 

et Eesti ja vene rahva sõprussidemed on igivanad» Ta nägi 

saksa mõisnike võimutsemist talupoegade üle õnnetusena 

rahvale. Eestlased oleksid pidanud liidus venelastega sake- 

lased täielikult minema kihutama. **Ega venelased eestlas­

te vastu ei tulnud sõda tegema,’** kirjutas Köler, w vaid 

sakslaste vastu (Juttu on Vene-Liivi sõjast - o,v.), Iva­

ni aeal said kõik sakste kantsid äralöhutud e oleks eest­

lased sakste rõhu ai kõik võimust ja. mõistust kaotanud siis 

oleks nemad (eestlased - ОЛЛ venelastega ühte hoidnud 

aga mitte sakste seas sõdinud — niidama olli eesti rumalus 

et nemad ei mõistnud mitte venelastel meele tuletada et 

nemad plaksid eestlaste kui vanaaegse v©e riigi esimesed 

liiget sakstest vabastama aga mitte suurena koorma alla pa­
nema kui rootslaste ajal,*2

Köler ei näinud, et esimeseks kõige kõrgemaks 

mõisnikuks riigis on tsaar. Ta. uskus naiivselt tsaari hea- 

thtlikusesse, ei saanud aru sellest, et tsaar on möisni- 

kega ühel nõul. Köler arvas, et talupoegadel on vaja või­

delda ainult mõisnike vastu, tsaari eest. Reformide teos­

tamine oli seotud ajalooliselt väljakuj urepud tingimuste­

ga. Vene tsaaridest on Köler taevani kiitnud ja ülistanud 

kolme Aleksandrit. Köler ütleb oma kõnes IV üldlaulupeo 

1. päeval lS91«a. 15 .juunil järgmist; "Baltinaa rahva õnn 

on, imelikul juhtumisel, Aleksandri nime külge köidetud... 

A.I kinnitas nõnda kui Riigi sääd use raamatus seisab kõik 

talukohad mis 1804 éastal) Liivimaa talupoegade käes , 

nendele ja nende pärijatele puutumatuks väitsemiseks ja pi_ 

1 RKT/i EKLA, Köler 104:6,По балтийскому,,... lk.4?
2 RKM EKLA, Köler 14;4m, Isalik sõna, lk»l
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damiseks... A. I päästis Balti maarahva st orjapõlve st andis 

?3 mai к. 1Ö16 senatil käsku: et maarahval antakse õigust 

maad asta omale ja pärijatel igaveseks valitsemiseks ja 
. ”1 omandamiseks« Köler ei näinud ette, et tsaariväitsus on sa­

muti rahvaste rõhuja, kes püüab rahvaid ja rahvuseid lahu­

tada üksteisest, õhutades selleks rahvuslikku vihavaenu, Se- 

de tegi tsaarivalitsus revolutsioonilise liikumise kaevamise 
mëj ui о - -

Mõisnikud tegid kõik võimaliku, et eestlasi tema liit 

lasest vene rahvast, lahutada. Tsaari reaktsiooni ist venes­

tamispoliitikat ettekäändena kasutades püüdsid mõisnikud 

igaüht, kes võitles vene rahvale lähenemise eest, tempelda- 

da venestajaks. See venestaja silt kleebiti külge kõigile, 

kes nõudsid parunite majandusliku ja poliitilise omavoli 

piiramist. See silt kleebiti külge ka Kölerile, Ka eesti 

kodanlus vaikides püüdis mööda minna Kölerist rahvusküsimu­

se lahendamise osas, sest antud juhul olid Köleri vaated 

täiesti vastuolus Besti kodanliku valitsuse poliitikaga.. 

Teatavasti Eesti kodanlus suhtus Nõukogude Liitu Balti rii­

kidest kõige vaenulikumalt. Eesti kodanlus oli juba tsaari 

ajal seotud balti parunite^, võideldes hiljem parunitega 

koos bolbevike vastu, Eesti kodanliku valitsuse aegsed Kö­

leri vähesed biograafid teadsid uurimuste põhjal Köleri prog­

ressiivseid vaateid, kuid jätsid need käsitlemata vöi käsit­

lesid moonutptult. Üheks selliseks meheks oli Mo Päss, kelle 

moonutustest oli eespool juttu,

1 RKM EKLA, Kõler, ?4:3t Köne IV* uldl-u’unee 1,päeval,lk,?
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J, Köleri vaated hariduse, kunsti ja 

usuküsimustes .

II Pto

1« J Köler. Eesti hariduselust, keelest aja­
kirjandusest ja kohtukorraldusest.

Hoolimata balti parunite ja pastorite püüdest hoida 

eesti rahvast pimeduses ja kooli kasutada saksastamise ees­

märgil, hakkas rahvakool alates 60ndaist aastaist siiski 
rohkem arenema kui varem. Eesrindlikud kooliõpetajad, ühis_ 
konnategelased ja talupojad võitlesid hariduse levitamise 

eest .Nõuti valla- ja kihelkonnakoolide vabastamist balti-sak_ 
sa mõisnike ja pastorite mõju alt, vene keele, loodusteaduse, 
maadxteaduse ja ajaloo õpetamist. .

J.Köler on tuntud venestamise ja saksastamise xä±*- 

vastase võitlejana. Köler nägi, et üheks ümberrahvustamise 

tähtsamaks vahendiks on võõrkeel koolides, samuti võõrkeelne 

kohus. Seepärast võitles ta eesti keele õiguste eest nii koo­

lis kui ka kohtus. Eriti aktuaalne oli ta 60-ndaist aastaist 

alates eestikeelse keskkooli asutamise küsimus, mille ümber 

käis äge võitlus. KNlsp nöu”is eestlastele emakeelset kooli. 

Et alatiseks kindlustada oma mõju, ülistasid mõisnikud ja pas­

torid igati balti-saksa kultuuri ja saksa keelt. Seda, kes 

rääkis saksa keelt, peeti talupojast kõrbemal seisvaks. Teda 

võis heal juhul vastu võtta tsunfti, ta võis saada sakste 

teenijaks. Selle tulemusena kasvas ja. arenes eestis lai nhng 

lopsakas kadakasakslaste kiht, kellel puudus rahvuslik tunne, 

ee” to enda isikuväärikus ning kellest peamiselt kujunes mõis­
nike agentuur eestlaste hulgas. Olles balti aadli poolt jala­

ga tõugatavad, teenisid nad teda koeraliku alandlikkusega Sag 

raseid kadakasaksu kasutasid mõisnikud ärkava rahvusliku tunde 

-ämmatamiseke- 8a* eesmärgi teenistusse rakendasid pastorid ja 

mõisnikud esimesed eestikeelsed algkoolid. Peale usuõpetuse oli 
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nendes koolides tähtsamaks õppeaineks saksa keel. Samal 

ajal püüti vene keele õppimist igati takistada ja halvus­

tada. Kõik see teenis kindlat eesa*.rki - hoida ära eesti 

rahve lahenemist vene rahvale. Sellest näeme, milline sü- 

6av poliitiline jn majanduslik sisu oli küsimusel, kas õpe­

tada kooli® vene keelt vöi mitte.Se- ei olnud kaugeltki kit- 
kooliküsimus sel ajel, nagu kodanlikud sulemehed on 

puudnud näidata# Keeleküaimus koolides põhjustas terava 
poliitilise võitluse re ak ts юпц äride ja eesti progressiiv­

se intelligentsi vahel. KHler ei jäänuš sellest võitlusest 

eemale, vaid võttis sellest algusest peale aktiivselt osa* 

Köler kirjutas: »Kange germanise erimi ne sundis värsi terve- 

meelseid mehi vastu astuma. Kunas ma 1663 koduna ai käisin 

sain ma kooliõpetaja J.Adansoni suust kuulda et rahva seas 

on mõtte käimas kudas nad sakste kooli eest asjata oma 

kallist reha kulutanud nende pojad aga mitte tarvilisi tea- 
duši jäädavalt omandanud sellepärast nõuks võtnud keskmist 

eesti kooli asutada A(leksandri) nime all... Ma röömustasin 
selle ettevõtmise üle ja lubasin oma nõuga abiks olla»»^" 

Et Köler nõudis eestikeelset kooli ja vene keele õpetamist 
koolides selgub järgnevast: * Õpetus речь ses keeles olema 

mis lape möintab. Külaxeolis õpetagu eesti poegi vene keele 

murrega arjuma mis vana kestlaetel raske või koguni võimata 
ju õpetagu hästi vene reele raamatuid lugema et igaüks kes 

tahab kodue kaugemal öpida võib* 8а*:яяк<,е1 peab võima Urult 

kõrvale heidetud sest et saksakeele läbi venemaa vastalist 

poliitikat neetakse» ke*tlasi i*e kõige jõu tahavaa vene* 

keelt öpida." Teises kirjutises Köler jätkab same mõtet; 

HVene keelt vöimelikult õppida.... on hädaste tarvis ma 

näen sagedaste rui eesti mees pealinna tuleb ja midagi toi- 

1 EKM NKLa , *nler 14; *'4, Isalik Лопл (Uus aeg), lk.23—14 
? RKM EKLA, Köler 66:70, Lugeja ei leia siin.......... ,
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metada ei möista mis hädas ta siis on mis pärast Eestlane 
peab rumalam olema ja mitte venekeelt õppima.’1^

Kirjutises "Eesti rüütlid” loeme, ’’et kula koo- 
Iides õpetus ees keeles saake mis lapsed mõistavad — selle 

juures on tarvis vene keelt õppida. Köige tarvilisem hästi 

valju häälega lugeda, et väljarääkimise pärast raske ej 
oleks.w2

Eöler näitas ka, et kehtiv kohtukord on mõnes suh— 

tes isegi halvem, kui endine kohtnord, sest van»« seaduses 

li ette nähtuH, et kohtunik peab pooltele nende öigused 

teataveke tegema. Eöler teeb kokkuvõtte kehtestatud kohtu

korrast *■ Sellepärast on niisugusel inimesel, kes seadust 

ei tunne, nagu eriti liht-talunehel, kellel ha mingit vöi-

lust ei ole advokaati, vövta, Väg- psk- Õigust
rial ajal kui elukcu tsel ine ülekohtune protsessija end alati 

aidata osk^b. See uuendus veetakse talurahva poolt vastu 

kui üldiselt väga kahjulik tema huvidele*" j

Eöler oli juba 60— ndail aastail tuline eesti 
õppekeelega kooli poolucjL. Sei vahe-aa söandasid eei­
list mõtet avaldada. Kölerile oli selge, et niisuguste koo
-de asutamisest ei tule midagi välja, kus puuduvad öpeta- 
3ad ja raamatud. Kui o .Hurt soovis, et Aleksanarikool p0w 

leke midagi muud kui lihtne põllutöökool, siis võitles K8- 
1er ägedalt selle vastu. Hurt je teised saksameelsed pas­
torid jürman, Eisenschmidt je kooliöpetaje Blumberg kooli­
de kuraatorit möjutada, väitee, et eestikeelsel keekkooliz 
ei ole õpperaamatuid, rääkimata õpetajaist. Sellele väite-
le vastas Eöler; - Шпа oma poolt olen peakomitees

meele tuletanud tarvis kooliöpetaje id koolitada kui ka 
kooliraamatuid kirjut; da 6 minu ettepanek ei läinud läbi

1 Ral hKla, Eöler xölori märkmea vone keele
vajadusest, lk. ]-2 1 õppimise

P EOI EKLA, Idler, X4;4i, Is»lik «Кгя, та. söra Uuesti Tüitlid),Jk,19
&KLA, %öl«r 79. 4 Bemep , 'in den 0-ts-e еие1^^й uoer die Gericht-praxie

V ь sae provtnz*n h*ch . ,lke J *



baltivaimuga täidetud komitee liigete enamuse pärast,-
K«ler oli Aleksandrikooli asutamisel nu ja jöug hkx 

abiks. Ta arvas, et luba ei tule taotleda mitte sakslns- 
telt. vaid venelastelt. Oma kirjas 3.aprillil 1664.a.Kö- 

1er kirjutas;* Üleüldiselt on ometi koolile, kooliõpeta­

jatele ja kasvandikkudele palju parem, kui Kool Õigused 

saab, mis ainult ministeerium anda võib ja mille andmist 
p 

sakslased näha ei tahaks.”

Peamiselt J.Köleri kaasabil saadigi tsaarilt luba 

kooli heaks üleriiklikku raha Korjandust korraldada,

Köler toi näiteid, kgidas võitles Kreutzwald Aleksand­

ri kooli eest, Kreutzwaldi teis*!» kirjale kooli a-utumi- 

"e koht* v-Rt^Rid sakslased:” Teil ei ole kooli ülatpidn- 
iniseks raha, sellepärast ei vi luba saada,

Eesti Aleksandrikooli rajamiseks hangiti luba Peter­

burist Köleri nõudel. Luba saadi 14. augustil 166 9.a. 

juhtiva keskusena Tartus loodi peakomitee. Seejärel loodi 

paljudes linnades abikomiteed , sealhulgas ka Riias, KNler 

oli pidevas kirjavahetuses asutatava kooli küsimuses, Otae- 

selt kohapeal ta. tööst osa ei vntnud. Köler on kirjutanud, 

et Aleksandrikoolist teadis ta kirjade põhjal.4 Köler 
näitas .kuidas baltlased on kooli asutamise vastu, K'^er 

esitas küsimuse;* **ls B-ltla-ed? Võimust Eesti

rahva üle mi« rumalaks peab hoitud saama.... 4altl*s*^ t-_ 

havad Aleksandri kooli raha aga mitte A(leksanri) kooli 

mis nemad avalikult ei jõudnud maha suruda salaja vale 

pöhjukirja läbi. Kui ka se korda ei läinud siis laimasia 

Riigivalitsuse ees A(leksandri) kooli asutajaid mässaja­
teks, et asja, kaotada, *7

1 RKT NKLA, Köler, 14; 4A, Isalik sõna (Uus aeg) lk.?4 
. ? 5 Köleri kiri J .Hurdale 3 .IV. 1664 .a, Eesti kirjandus 

Tartu, 1911, lk.29
j RK* EK*,A, Köler, v6* 10 Lugeja, ei leia siin,.,e lk.17 

4 Pyscka emap a, Itoõ, 1k.36ü-369
5 RKM EKLA KNler, 72:3, Baltased, lk.11
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Sakalaste poole olid üle läinud Hurt, £iwi*Ghmidt, 
Jannsen, Jürman j te Köler kirjutas, et need “baltlased katsu- 

iga musta abinõudega (kui vale kaebdustega) et eestlased mitte 
kõrgemat haridust ega eesti keeles kui Riigikeeles ei sas,w-

KKler põhjendas kõrgema hariduse vajalikkust eeut- 

lastele. Ta kirjutas?” Mina tahan, et eestlastel süüa. Hurt- 

lased et Baltlastel süüa oleks I*ina tahan et eestlased kör- 

gems haridusega ennast vabaks teeks,” Järeldus; seksiste 

käes olevad ametikohad peavad hariduse omandanud eestlased en­

dile haarama, suruma sakslasi järk-järgult tahapl&anileeKöler 
astus siinjuures ka terava kriitkaga välja, saksameelsete eest­

laste vastu. Toon siinjuures veel mõningaid näiteid, mis 

kinnitavad, et Köler polnud kõikuvatel seisukohtadel haridus­

elu küsimustes. Köler oli järjekindel eesti keele eest võit­

leja meie kultuuriajaloos. -"Ka ei saa lapsed vöeras keeles 

õpetuses selged aru ja sellepärast on kõik, mis koolis raske 

kulu ja suure vaevaga õpetatud, kodumajas varsi äre unetatud.w3 

Köler näitas, kuidas sakslased on nii ühes kui ka teises kee­

les õpetamise vastu,” №t*e vene eg *lkss keelt mis eestlastel 

Kõige tarvilisem ei tana kristla-ed kui baltlased, Sakala­

sed ei taha eesti kõrgemad haridust mis pärast nad Alek.( sand­

ri) kooli kui keskmist (reaalkooli) ärakaotasivad. Nad taha­

vad et rahvas rumalaks jäeks pastoritel niita. Saksa pasto­
rid katsusid germaniseerida kui seda ei saanud sai keeltua 
siin ka kihelkonna koolid puruks.”^

Köler paljastas sakslasi kui«töelisi kulturitoo_ 

,Uid”o Ta kirjutas:" Lina tah n, et eesti keelt koolides ha­

ritakse seda, tahavad baltlased (mõtleb siin eesti soost *>balt­

lasi - O,V,)aga ka vahe on see et mine tahan eesti keelt et 
W»eeeee» ee* •— ■—we ■■•■•iw ememoem mmeugu wneee ew<e» aememm=zeces ше*’*** ми ~ J" ww wr»

1 RKk ЕШ, Köler 72:3* Baltlased, lk,11
2 REM EKLA, Köler P^;4e J oh. Kõlari marknea, lk,17/30 
j КЮЛ LLA • Idler u6;70, lugeja ei leia siir^.,. lk. 16 
4 RKM EKLA, Köler 2^:4, Joh, Kleri näxlcmea, lxol
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teist keuluei vöi *eaal panda vähe koolitud inimese 

võivad üksi ss keeles kõrgemt haridust saada mis nad 

mõistavad - vöeras keeles õppimine tarvitab palju aastaid 

kõrgemates koolides. Baltlased tahavad mitte kõrgemad 
haridust vaid et eestlased rumalaks niitjaks lambaks 
^....1 -21 1jääkside"

Köler pooldas rahvale üldhariduse andmist, mis 

peab olema küllalt kõrge. Samuti oli Köler semstvo pool­

daja, sest see piiraks saksa omavalitsust. See Vade kajas­

tus artiklis «venelaste ja baltlaste vahe*, kus K«ler kir­
jutas;w Balti saksa» on terve leib eestlaste käest võt­

nud. Î4ina tahan et veikse põlluharijate seas nii suurt 

haridust leida et nad ise oma intressi eest jõuavad seis­
ta tuleva semstvo peal,«'

Balti* ei toetenu* "Г-gil määral eestlaste 

hariduse saamist, võideldes kõigi vahenditega selle vastu, 

sest oli ju rumslamat rahvast kergem vaes hoida. Köler 
märkis selle kohta järgmist: ** Baltlased ei annua raha 
kooliõpetajaid koolida ega raamatute tarvis,w3 Vastupi­

di 'lleksandrikooli heaks ^venelased on umbes 10+(uhat) 
rubla ohvertanud saksad midagi.»4

Köler vMitles kirglikult saksastamise vastu. Ta 
Kirjutas.’ ... Pastorid Ollid oma kihelkonna koolidega kõi­

ge suuremad eesti keele äravõtjad» Ja mis tarvis? Oleks 

nad lihtlabaselt tahtnud kõrgemat haridust rahvale anda 

siis oleks neil /00 aa~t* jooksul kul seks aega olnud ,»5

Üntlani rõhutab ta ikka,et pastorid ja parunid 

on igal viisil püüdnud eestlasi vene к ui tuurist ja rah­

vast eemal hoida. Köleri lepitamatus baltlaste poole e 

1 RK Köler 14:4, Isalik sõna (Eesti keel), lk 7
2 rKN Kbi. Köler 14,4 Isalik söna,p.8 (venelaste -67 

laste vahe), lk.? '
3 Sealsamas, lk,?
4 PJCII EKLA Köler 72:6 Liivimaa talurahva » .. ,lk.ll
5 KOI EKLA, Köler 14:4, Isalik *öna, p.. (uus e<r)lkolp 
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läinud eestlaste suhtes peegeldus tema märkmete s." Kunas keskmist 
koolist läbi käinud mehi,küllalt eesti maal olemas siis ei 
ole enam tarvis põllumeeste seltsides vöerast presidentides 

valida (Köler vihjas J.Hursle • O.V.) kes oma ärakasu pärast 
vale nöu annavad. - kadas a. koolil otsa teha.,*1 Köler avaldas 

arvamust, et *tul*vik on s-lle käne v-« tse künnab aga tal 
peab kõrgem koolitud.

Sakslased tegid suuri takistusi Aleksandrikoo li 
asutamiseks, mistõttu ajajooksul toimus ka äkiline murrang 
raha laekumises» Sel puhul kirjutas Köler: « Saksad ... ei lu­
banud eesti keele kõrgeks harida luuale tame kudas nad Aleksand­
ri kooli vastu sõdisid ja viimati judaste läbi maha surusid 
eestlased isi ka lasksid neist judastest petta ja hirmutada, 

venelased võtta A.kooli raha ära ja eestlased ei annud enam 
eesti keele kõrgema hariduse eest oma kopikuia, kool pidi 
veikseks jääma,w3

Möisnikud takistasid just sellepärast eestlaste 

kultuurilist arenemist, et neid oleks kergem ekspluateerida, 

vene keele mitteoskamine pidi aga ära hoidma eesti ja vene 
rahva lähenemise,

Köler ei olnud hariduse alal mitte ainult eesti 

keele eest vöitleja, vaid ka võitleja uue kirjakeele eest, 

Selles suhtes oli Köler ise enkujuks. Temalt järelejäänud 

eestikeelsed käsikirjad on kirjutatud kõik uues kirjaviisis, 

lt65.a. 1.juunil kirjutas Köler hurdale;»» Kui midagi eesti 

keeles ei saa õpetada, siis peab see Vene keeles sünd ima 

gi tingimusel ei tohi Saksa keelele suuremaid õigusi anda kui 

Vene keelelt. Minu arvates ei ole teist teed, et kõik õpetus 
peab - nii hästi kui see läheb - rahvkeeles sündima, ja koai- 

nad uuestiloodud Soome teaduslikud
1 RKM EKLA, Köler ?5:4? Joh, Köleri märkmed, Ik.o/p 
? Sealsamas, 1К.12Д7
3 RKM EKL, Köler 14; 4x Isalik sõna (Venelaste ja baltlaste 

vahe),lk.3
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sõnad tarvitusele võtavad, mis tulevikus üleüldse Soome 

tööde tõlkimist kesti keelde kergendab. Jub» *el põhjusel 

üksi tuleb uuemat kirjaviisi vanemast paremaks pidada ja 

ei pea end mitte laiskadest külakoolmeistritest eksitada 
laskma, aga meie kirjaviisi maksmapanemisse puutub, 
siis peab see võimalust mööda varsti sündima,-

Seega Këler soovitas laenata uusi sõnu soome kee­

lest, ühtlasi ette nähes, et see vöiks talvikus kergendada 

soomekeelsete kirjatööde tölkimist eesti keelde,
C,H, Jakobsoni käsitluses sai sellest päevkorda 

kerkinud keeleküsimusest peagi kultuurpoliitiline programm. 

Pooldades eesti keeles uut kirjaviisi, hakkas Jakobson se­

da Käsitlema lihtsa vahendina, eestlaste ja soomlaste kultuu­

rilisel lähenemisel, Köleri õhutusel kirjutas Hurt traktaa­

di * Lühike juhatus öigestikirjutamisest.a ka Eesti ajaloo 

uurimiseks sai Hurt esimese tõuke töenöoliselt Kälerilt , 

kes talle korduvalt kirjutas, et oleks vaja inimest, kes 

selle asja tõsiselt käsile võtaks, kuna neil olevat Peter­

buris selleks otstarbeks isegi väike Kapital kogutud ,

Käler on ærvamisel, et uus kirjaviis tuleks vöi- 

malikult kiiresti kehtestaa. Uue kirjavisi eeliseid vanaga 

tuleks igati propageerida, * Mis aga uuel kirjaviisi maksma- 

panemisse puutubkirjutab Köler," siis peab see võine lust 

mööda varsti sündima, sest juba nüüd Ühendatakse selle as­

jaolu kui suure takistuse peale, et vanas kirjaviisis kir­
jutatud Eesti raamatuid olemas on ja minu lootuse järele 

peab kirjsde arv lähedas tulevikus kahekordseks tõusma, mis 

asja pärast ainult raskendab, Enne peab Postimehes selgeks 

tehtama, et vana kirjaviis halb on, ja pärast läbi räägi­

tama * kuidas uus olema peab, et ta mitte ainult loomulikult 

öise ei ole vaid ka kirjutamisel ja. trükkimisel voolavaks 

] J .Köleri kiri J .Hurdale, 1,juuni 1865 , Eesti kirjandus 
Tartu, 1911. Ik,13/,
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saabe - nii segavad mind näit, sagedasti ettetulevad täis­

häälikud kahekordse i asemel soovitaksin ma ainult kahekord­

set pead, näit,Mi "na.

lo65.a. olid Köler ja Hurt tihedas kirjavahetuses,aru­

tades eesti hariduselu probleeme. Hurt kirjutas 9,juulil, 

1866.&« Kölerile kirja, kus ta igati toetas Kölerit,uue kir­

javiisi küsimustes. Hurt kirjutas; "Rahulolematust praeguse 

talurahvaseadusega põhjendatakse harilikult uue õigekirjutu­
sega • kt raamat õigekirjutuses on kirjutatud, sellepärast 

on ta raskesti arusaadav või arusaamata. Originaal on kohma_ 
7 ...................

kas,* Uut kirjaviisi tuleb propageerida rahva kekæel, öpeta- 

da neid aru saama uuest kirjutusviisist. Selline on Köleri 
nõue, Köler juurdles küsimuse kallal kuidas pnopageerida 

rahva keskel uut kirjaviisi. Oma kirjas 9.juulist 1865.a. 

Köler kirjutas Hur-le: * KÄige parem oleks muidugi ajaleh­

tedes ja broschüürides uue õigekirjutuse kasu selgeks teha. 

Vahest tuleks nendes artiklites ju*t vana õigekirjutust 
uuest kohasemaks pidada, rest siis ei saaks kövapead (Dick- 

köpre) juba kirjaviisi läbi algusest saadik artikli vastu 
ärritatuks. Kt mitte rohkem hääli uue kirjaviisi poolt väl­
ja ei ole astunud, tuleb küll sellest, et vähesed selles nii 

tugevad on. et nad heade tagajärgedega selle poolt vaielda 

võiksid. Suurem osa peab küll pastorite mõju all pana juure 
j ääma. 3 ■

Köler oli nördinud, kui J.V. w-nnsen koos oma aja­

lehega »Kesti Po-timeess s«ttus sakslaste sõiduvette, K,V, ' 

Jannsen keeldus avaldamast radikaalsemid artikleid, või kui 

avaldabki, siis jättis neist välja palju ja ^isas omalt poolt 

pehmendavaid kommentaare lisaks, mis muidugi tulid asjale

1 J.Köleri kiri J.Hurdale 1.juunil lö65,a.Ke«ti kirjandus 
1911, 1k,137.

2 .0.Hurda kiil J .Kölerile S.juulist 18o5.a. Ke-ti kirjandus, 
tartu. 1911, lk,13b ■ '*

3 ^.Köleri kiri J »Hurdale 9.juulist 1865 Hesti kirjandus 
Tartu. 1911, lk.141 * 



kahjuks. Seepärast tahes=tantmata tekkis eesti nhvusline 

huvide eest vöitlejail mõte asutada oma. ajaleht, kus vöiks 

täielikult oma mõtteid waldada, V*ew.lt oli 4 Л Jannsen 

paar kuud l’artus oma "Ee-ti Po=theest» välja annud, kui 

juba K«ler kirjutas ^.veebruaril lb64,a. Hurdale;- Häda­
pärast oleks vaja siin ( Peterburis - O.Vj Üht lehte väl­

ja anda, sest meie leiame enese lootustes kesti Postimehe 

konta väga petetud. Muidngi *i oi* ”1t*e sinult tsensor 
süüdi,toimetaja peaks oma kirjutisi paremini välja vali­

ma ja lehte mitte usuliste manitsustega, juttudega jne. 
täitma, need peaksid pappidele ja köstritele jäetama.Leht 

peab ilmalikkudes asjades õpetlik olema ja mitte täis iga­

vest moraali, nagu värsketele koolijütsidele.Kas ei ole siis 

tuhandeid huvitavamaid asju rahvale Soomemaalt ja Venemaalt, 

*elie asemel, et taani asja täiesti fanaatiliselt saksa 
seisukohast valgustada. Üleüldse vaatab Jannsen -e- k“ige 

peale värvitud h*ksa prilli läbi,kahju! väga kahju!...
Га võin otse tulivihaseks saada, kui igas ajalehe kir- 

jatrükis vähemalt kolmveerandit usulikku on, vaene eesti 
koht on sellest ammu täis, kui ta aga ainult üksi sellest 

elada vöiks ja muud midagi ei tarvitaks.*1 Sellega on Kö- 

leri poolt antud Hesti rahvaliku ajalehe peamised suunad 
j* eesmärk: valgustada tõetruult rahvast tähtsam t est nii 

sise- kui valissündmustest, olla rahva huvide teenistuse».

Eriti ärritas Kölerit Jannseni ajalehe liigne usuli­

ne moraalitsemine ja saksameelne orientatsioon. Sel ajal 

oli Hurt veel Kõlariga ühel seisukohal. ®a kirjutas Köle- 

riie- " Ka mina kahetsen, et hra 3rannsen kõik neid märgu- 
andmisi ja õpetusi, mis temale antud, tähele ei panna j, 

vanades rööbastes edasi sõidab. Tema vagatsevad sönaköli- 

nad ei meeldi mulle sugugi. Uu- rahvaleht olek* soovitav 

ja mind rõõmustas kuulda, et toetust on teada saada.«2

1 J .Köleri kiri J.Hurdal« 07 .veebruarist 1564 ,a. .Tartu. 
1910, lk,434
* ‘ urt T.KUlert’e 13^111^1569, Kesti kir j andus, Tartu 1910 

1K.495
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60-ndail aastail teostati Poolas talupoegadele 

soodne maareform, Köleri kirjadest Hurdale selgub, millist 

tohutut mõju on talle avaldanud pealinna tsaarile "armu1* eest 

tänu avaldama tulnud poola talupoegade pidulik vastuvõtt keis­

ri poolt» Arvatavasti lootis ka K^ler talurahvale Eestis sa­
masugust *armu*. Köler kirjutas Hurdale:" Väga kasulik oleks 
nüüd, et Jarmsen Poola talupoegade saadikute pidulikust vas­

tuvõtmisest keisri juures, kui ka nende auks antud söömajast, 

kus keisri majesteet ise juures oli. Eesti Postimehes kirjel­

dusi tooksо Jannsen võib saada ka igast Peterburi leida ja 

tarvitseks ainult ümber panna, kui tal aga niisuguste uudiste 

jaoks lusti oleks, aga tema annab armsamini sakslastele Eesti 

keele eralehe välja, mõne telegrammi preislaste võidusõnu­

miga, mida eestlased nõnda sama hästi nädal hiljem oleksited 

lugeda võinud ja millega midagi kaotatud ei oleks, kui eest­

lased seda sugugi teada ei saaks» Oh, et ometi siin palju 

kirjaoskavaid isamaalast oleks, et meie soovitud leht ilmuda 
vöiks »-

Köleri arvates eesti ajaleht peab olema "ilmalikkudes 

asjades öpetlik" ja tooma * huvitava id asju Soome- ja Vene­

maalt ■
Ajalehe valjaandmise mõtet Peterburis toetas agaralt 

Hurt. Köler kirjutas:" Rõõmustab mind väga kuulda, et ka reie 

tulevase uue lehe juures, mida väga, väga vaja, on, kaasa aida­

ta tahate, sest et nagu näha Jannsenil hea tahtmine puudub meie 
rahvale mees olla,w3

Kõige teravamaks jäi radikaalsema eesti poliitilise 

häälekandja küsimus J.Kölerile,kes oma kirjades Hurdale ikka 
ja jälle selle juurde tagasi tuli. Eesti poliitiine ajaleht 

pidi olema rahva kasvataja ja julgustaja»See nõudmine kujunes 

lo Köleri kiri Hurdale 14.IV.lt64ea. Tartu 1911.&.,lk»31 
9 Köleri kiri Hurdale 17,111.1864.а, Eesti kirjandus, Tartu 

1911. 1k,?
3 <3 .Köler J .Hurdale ?5,II.1Õ64. Eesti kirjandus 1910,1k.454.
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Köleril üha tugevamaks ja selgemaks. Sellega аеояев Köler 

nägi rahva aktiivsemas eneseavalduses abinõu, millega töm- 

mnta keakvalitsuse suuremat tähelepanu Baltins.il valitse- 

väile oludele ja anda Peterburi võimudele tõuget vjalike 

reformide suunss. ?eid mõtteid avalds Köler korduvalt 
1 

lf64.a, kevadele auid oodatud ajaleht ei aa anud võimudelt 

ilmumisluba peamiselt saksa parunite vastuseisu tõttu. 

Radikaalse eesti ajalehe mõte ai annud Kölerile 

kaua aega rahuo Talle oli eeskujuks Kr* Valdemari lätikeel­

ne ajaleht vPeterburgas Avises*, mis hakkas ilmuma lt6?,ao 

Köler viiski asja niikaugele, et Jakobson 1878.a, pärast 

korduvaid taotlusi sai loa "Sakala" väljaandmiseks. Kui ASa­

Kala* ilmuma hakkas oli Köler Jakobsonile nii nõu kui ka ra_ 

hag abiks, 
öleri kirjast C.R. Jakobsonile selgub, et Köler 

on püüdnu hinnangut auda käa saegsele eesti ajakirj andusele o 

Ta kirjutas;** Mul on vene ajalehtede jaoks kirjatöö valmis; 

ma ei tea aga, missugusele ajalehele ma ta pean saatma,Kir­

jatöö kõneleb "Eesti ajakirjanduse iseloomust,* See kirju­

tus avab nimelt venelaste silmad meie pastorite ja nende 

Noor-Saksa püüete kohta. Ma näitan nende endi kirjade põhjal, 

et nad mitte ainult Saksamaa poole ei püüa, vaid ka Saksa 

keisrit ainsaks õigeks ülemuseks peavad, Kesti keeles on sel­

le erakonna häälekandja “Besti Postimees". Teine erakond oga 
tahab ühendusse Venemaaga Ja tunnistab Vene keisrit

õigeks ülemuseks. See on Kesti rahvuslik erakond, kelle hää­

lekandjaks on "Sakala».w2
Köler röhutA* vajadust koostada ee*ti ajaloo ra***at. 

Kirjas hurdale Köler märgis * et rahva vaimu natuke äratada

1 J Köler 3 ,äurä<ila 17.1I.3.IV ja 14.IV 1Õ64. Besti к jri у и 
dus, 1911 lk.27-31 ’ v

? .К öl eri kiri СЛ.Jakobson tie 24.IX 1079.a „kesti kirjandus 
Tartu 1913, lk.30 ■ » 
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on neli meest (Karell, Ru3sovfBerenâhof ja mina ) arvminisele 

göud**ud, et inamas ajalugu Kõige rohkem tervis läheb. Kui 
Teie nüüd teatada võiksite, kes vöiks vaeva oma peale vöt- 

ta, igaühele arusaadavat ja, kui võimalik, Õige lühikest 

ajalugu kirjutada, siis andke seda mulle ometi teada* *.* 

peab ajalugu varsti kirjutatu® oleta, Siinsest tsensorist 

viime meie selle juba läbi* das oleks häda koz*ral Janr -em 

v*lris ratvalikku k*Ält «ь -renge--k- tegema, kui eeltöö 

t-i^e tehtud un? Mul on nt Ru^-nvtt sundida* kui kedagi 
1 

t»i®t ei leiduo"

Чси.а. teostati Eestis politseiref orm, millega 

kaotati vanad haagi— ja sillakohtud. Need asendati polit— 

se iasutustega, mille ametnikud nimetati valitsusvõimude 

poolt» Mõningate kärpimist ega kehtestati 1069,a, kohture_ 

form. Võrreldes senini Baltimil kehtinud pärisorjusliku 

kohtukorraldusega oli see samuuks edasi. Asutati ülem-ta- 

lurahvakohus, rahukohus, rahukogu ja kubernengu ringkonna­
kohus* Kohtunikud nimetas siin erinevalt sisekubernangudest 
otse kohtuminister, vandemehed puudusid täiesti* Endistest 

kohtutest jäi mõningate muudatustega püsima vallakohus,mil- 

le liikmed kinnitas metisse rahukogu* Asutati talurahvaas_ 

jade komissaride amet* Komissarid nimetati s i se mi n j st r i 

poolt ja. nende ülesandeks oli järelvalve agraarse adu st e 

täitmise ja valla omavalitsuste tegevuse üle*

80-ndate aastate keskpaiku hakkas tsaarivalitsus 

Eesti ja Läti alal teostama aktiivset venestuspoliitikat, 

püüdes selleks ära kasutada ametiasutusi, kooli ja vene - 

õigeusu kirikut* 16£5*a» algas vene keele kui ainukese amet­

liku keele sisseviimine asutustesse* Järgmisel aastal, s.o, 
eme"e-meme **"•—•—■*—■*—»—*■*—**,******.*■**•■—■»——•«—■ —» ■ — I II W*w

1. J.Köleri kiri J.Hurdale 31«XII.1869.a, Eesti kirjand,
rartu 1911, lk,189-186
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Itb6,ae, allutati kõik koolid rahvaharidusmini steeriumile 

ja järkjärgult viidi kogu, õpetus algkoolidest kuni ülikooli­
. I

ni vene keelêle. Kooliõpetaja iks, kohtunikeks,politseini­
keks ja teisteks ametnikeks hakati määrama umbkeelseid ve­

nelasi, Aktiivselt hakati levitama vene-öigeusku. Isaariva- 

litsus tegi seda kõike reaktsioonilise eesmärgiga,et e*rti 

ja läti rahvast veneatada, Köler astus kohe välja sellise 

tsaarivalitsuse poliitika vastu. Ta nägi selle reformi reakt­

sioonilist olemust. Kui Köler pooldas vene keele õppimist 

koolides, siis mitte iialgi vene keelt ametiasutustes, eri­

ti kohtuorganeis, Et emakeel kohtus vajalik on, loeme kir­

jutises **Tuttav asi"",.... kohus on puuduline kui inimene 

kohtu keelt ei mõista, saksi kes õiguse asemel eestlastele 

vitsu mõistsid ei võinud jäada ja eestlasi ei,olnud kes 
sakste asemel oleks võinud kohtunikuta ametit täita,-

Köler ei nöudnu4 mitte *inult puulist asjaajamist 

kohtutes eesti keeles .va id ka protokollimist, Kohtute tege­

vus leidis üksikasjalist analüüsimist Köleri käsikirjades, 

aespool toodud mõtet kordas Köler ka järgmises tsitaadis; 

* Peamine k»hju seisab nimelt selles, et kohtuprotsessid 

toimuvad eranditult vene keeles, mida rahva là mass ei os­

ka, niisama nagu kohtuametnikud rahva keelt ei t unne ,11 öis- 

tus küsib juba$ Kuidas saab kohtunik, olgu ta kuitahes an- 

бекар ja õiglane inimene õiglast otsust teha, kui ta ise 
kohtualusest ja kohtualune temast aru ei saa,* Köler kir­

jutas, et venekeelne kohus teeb vaese rikka vastu protsessi- 

mise võimatuks, võideldes siinjuures kehvtalurahva huvide 

eest. puutub tsiviilprotsessi ringkonnekohtus,w mär­

kis Köler,и siis suudab niisugust protsessi ainult jõukas 
inimene algatada, vaene aga ei või sellele mõteldagi, kuioi 
tal ka täielikult õigus võib olla,.. Kui vaesel talupojal 

1 RkM EKLA » Köler 14;4j Isalik sõna (Tuttav asi) lk, 7-e 
2 RKM EKLA, Köler, 72:4 Bemerkungen über die Gericht spraxis 

in den Ostseeprovinaen nach Einführung der Justizrerorm 
lk.1 ' ’
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vanas kohtus aadliku vastu oli võimatu protsessida, siis 
praegu on vaese protsessimine rikka vastu veelgi võimatum.”1

Köler ei võidelnud mitte ainult eestikeelse kohtu 

eest, vaid nõuab ka kõigi vanade igandite kõrvaldamist ja 

talupojale õigust isiklikult tsiviilasju« kohtus esineda, 

mitte aga ainult vannutatud advokaadi kaudu, Sazas Köler 

märkis:" Et alam rahvas, nimelt kehvad talupojad, kes ai~ 

null oma enakeelt oskavad, olemasoleva, kohtukorraga neile 
sellest tekkivate aineliste kaotuste tõttu rahü ei ole, saab 
siin toodud põhjustest mõistetavaks,*^

Köler oli seega järjekindel võitleja eesti keele 

eest koolis ja ametiasutustes, saksastamise ja venestamise 

vastane, rahvaharidusliku taseme tõstmise eest võitleja ja 
ühtlasi eesti rahvaliku ajalehe eest võitlejao

1 2 ЖБА, Köler 75:4, Bemerkungen über die Gerichtepraxis 
in den Ostseeprovinzen n»ch Ein"hrunuë den Justizreform,

? Seel samas * 1k *3
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P, J « K öleri vaated kanstiktsimasas.

Peterburi Kunstide Akadeemia, kus õppis Köler, 

oli reaktsiooniline kroonu õppeasutus, mis teenis aadliühis- 

konna huve ja juurutas om Õpilastesse eluvõõrast idealistlik­

ku kunstikäsitlust. Akadeemias ja ametlikus kunstis domineeris 
pseudoklassitsism, mis nõudis kunstiteostes eeskätt ajaloolise 
või mütoloogilise ainestiku kujutamist ja vormikäsitluses an­

tiik ja renessanskunsti eeskujude jälgimist. Selline tegelik­

kusest irdunud kunstilooming vastas valitseva klassi ladviku 

maitsele, kuid jättis laiad rahvahulgad külmaks. Teilest kül­

jest oli akadeemia tsaari=Venemaa üheks emokraatlikumaks öp- 

peasutuseks, sest akadeemiasse astus väljakujunenud maailma­

vaatega õpilasi. Villased püstitas! kunstile uusi eesmärke ja 

ülesandeid. Reaktsiooniline kunst jättis Köleri loomingule 

teatud jälge. Olles 5 aastat välismaal, tutvus Köler Lääne- 

Eurpppa kunstnikega ja nende loominguga. Välismaal olles hak­

kas klassistlik käsitlus Köleri kunstis taanduma, seevastu tu­

gevnes romantiline külg. Tänu otsesele ja süvendatud looduse 
vaatlusele hakkas esile kerkima koguni teatud realistlik joon« 

Köler püüdis anda oma kunsti rahva huvide teenistusse. 

Välismaalt Peterburi jõudes hakkas ta mõtlema kohalike olude 

üle. Oma biograafias märkis Köler; * Kas tõesti küsisin ma en­

dalt, peab kunat teenindame ainult kunetieeamärte, - miks mi4- 

te kasutada teda ideede koondamiseks, kui käige näitlikumat
1 

edasiandmise vahendit?*

Välismaal sai Köler aru Kunsti ülesannetest. Ta kir­

jutas; * Mitte siis ega hiljem ei tekkinud mul soovi kopeeri­

da mingitelt piltidelt, kui ma leidsin, et loodus on kolge pa­

rem õpetaja. Mulle näis, et kunstniku esimeseks ülesandeks peab 

olema suurima lihtsuse ja tõe saavutamine. . ,2

1 Русская стар Lo6, lk,35t
2, Sealsamas, 1..344.
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Kui Köler välismaalt tagasi tuli, oli vene kunstis tekkimas 

otsustav pööre* uus realistlik kunstikäsitlus oli ka Vene­

mai hakanud küpsema ja tormilise jöuga esile kerkima, enc ale 

eluõigust nõude ge Nii hekkab Vene kunst jagunema, kahte leeri. 

Ühele poole jäävad akadeemia traditsioonidele truud kunstnik 

kud, Need kunstnikud - klassitsistlik-romantilise idealis­

tid lähtuvad kõik peamiselt Brüllovist. Toise suunda kuuluvad 

realistid, kelle, lipukirjaks oli oma ümbritseva elu ideel isee- 

rimata kujutamine. Väga suurel määral nägid nad kunstis relva 

võitluseks vene elu pahede vastu, 1163.a. lahkus akadeemiast 

grupp noori kunstnikke protestiks akadeemia löpppvöistluse 

vananenud tingimuste vastu ja asutasid nn, Kunstnikkude Ar­

telli, mille liikmed elasid ja töötasid koos. Artell lagunes 

mõne aasta pärust. Ideelise realismi tõsiseks kandjaks ja le­
vitajaks sai 1170.a, asutatud Rändnäituse Sõprusühing, Vene­
keelse nimetuse Tovaribtbestvo peredvinöh vöstavok jälgi ha­
kati selle ühingu liikmeid nimetama peredvinikuteks, Ühing 

seadis endale ülesandeks tutvustada kunstiga ka vene provint­
si,

Peredvilnikutesse suhtus Köler eitavalt. Ta nähtavas­
ti ei saanud aru nende realismitaotlustest, kuigi Köleril esi­
nesid segi realismi ja romantismi sugemed. Uue suuna esindajad 

tungisid ka akadeemiasse, Köler näitas naid kunstikäsituste* 

madalal seisvaina, "Uue Kunstide Akadeemia,« kirjutas Köler, 

«vevalt omab õigust nimetada toeliseks kunsti akadeemiaks 

sellepärast, et Kõikjal akadeemia tegelikud liikmed tegelevad 

oma teaduse erialaga või kunstiga, naida me ei näe uue Kunsti­

de Akadeemia juures. Endine akadeemia vaatas laialt kunstile, 
hinnates kõike head, reaalset või ideaalset suunda vastupidi 

uuele akadeemia koosseisule, kes on väljunud pered viini küte 

egoistlikust suletud ringist ühekülgselt ja halastamatult jä­

litavad kõike,mis pole kooskölas nende vaadetega ja hidega. 

Nii näit, peredvižnikud valitsedes akadeemiat võtsid ka teme 
saalid oma kitsa ringi näitusteks,«1 

1 ЧКМ EKLA,Kler 25 Kunstist (v.k,) 1k,4/33
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Peterburi Kunstide Akadeemia uut juhtkonda vanaga 
võrreldes Köler nägi neis tagasiminekut. ’’Praegused juhid 

on märksa kõrgemad endiste<t professoritest. Aga mis on uus 
akadeemia, keegi ei saa aru.”1

1 REI AKLA, Köler ?5ßl0. Kunstist (v,ï,) lk .4/35

Köler kvi väljapaistev maalikunstnik ei jätnud rahva 
õigusetut olukorda kajastamata ka maalikunstis. Ta astus ka 

siin välja sakslaste võimutsemise vastu. Üheks tähelepanu­

väärsemaks maaliks on Köleril ^Ärkamine nõidusunest .** Selle 

maaliga tahtis Köler näidata eestlaste vägivaldset orjasta­

mist ja ristimist saksa röövrüütlite poolt minevikus, 

sesti rahvas oli sajandite kestel surutud nagu va r- 

jusrumao Peale talurahva * vabastamist* asusid eest lesed uues— 
ti võitlusele oma orjastajate vastu. Nimetatud kunst it wo pee 

on kasutatud allegoorilist vormi, mis on tingitud tooleneg- 

sest surve olukorrast. Allegoorilise vormi kasutamise tõttu 
ei saanud vene publik teosest aru, sest Venemaal tunti vähe 

Baltimaade olukorda. Teosest said aga hästi aru sakslasea, 

kes arvatavasti Viini näitusel kõrvaldasid selle. Meile on 

teos tuntuü reproduktsioonide kaudu. Teose sisu on valgus­
tanud Voldemar Vega ja V.Erm, V Ir kirjutab;* Liivimne val­

lutamise ajal mõõgavendade poolt on vägivaldselt ristitud 
paganlik iludus langenud varjusurma jR maetud kirku haua­

kambrisse. Sajandite möödumisel üks rüütlite järglastest on 
koos vaimulike ja oma koeraga tunginud sellesse hauakambris­

se. Siin ta näeb surnukirstu, mida valvab raudrüüs luukere, 

Kirstus lamab noor,kuid hallide juustega, kelle kaelas hiil­

gab imeilus kaelakee (sümboliseerib talurahva mnad, v,E.) 

Junkur, taibates selles talismani, mille mõjul varjusurmas 

neiu on jäänud nii kaua kodunemata, tahab aaret endale kis­

kuda , ky.id sel hetkel ärkab neiu pikast nõiduse unest üles 
—— — ———— — —.  —
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ning kirst ja teda valvanud luukere (s,o, aadli aegunud 
privileegid - V.K.) varisevad pörmuks.w-

Köler peale välismaareisi käis Tallinna turul, 

Hiiumaal ja mujal, et saada tegelikust elust materjali oma 

kunstiteosele.
Eesti töötavat talupoega on Kole? kujutanud töe- 

truult. Maastiku taustal on kujutatud *Hiiu talumee= kirve- 

gew ja kkvarell ^Niitja*1, Kunstiteoseid vadates võime öelda, 

et Köler rakendas kunsti rahva huvide teenistusse. Nende aa. 

liteostega Köler nagu tahtis naidata, et balti parunite ja 
pastorite poolt levitatud laim nagu oleksid eestlased füü­

siliselt ja vaimselt mandunud orirahvas, kellel ei saavat 

olla mingit tulevikku ja seega pidavat ka tulevikus jaama 

mõisniku ülevõimu alla» Köler »aitas eesti talupoega füüsi­

liselt arenenuna, suurte vaimsete eeldustega rahvana.

1 V.krm J .Koleri 130 sünniaastapäeva puhul. Noorte Hä«l" 
wr.ö6,1 956.ao

Isa ja ema portreeoes näeme teoorjuse tingizustes 

eluraskuste all kannatanud ja raugaks muutunud talupoegade 

üldistatud kujusid, -esti külamiljööd möödunud saj ea i kesk- 

kel kujutas Köler oma akarellides "Kunstniku kodukoht*, 

"Hiiu naised kaevul№, "Ketraja". Neist esizese ^alis näeme 

XIX sajandi tüüpilist suitsutarel о Talupoja elu kogu raskust 
sümboliseerib ka osalt pilves taevas. Pilvede vahelt langeb 

ka üksikuid päikesekiiri elumaj- iur*^e 4 nuudesalgale va­
sakul, Silmapiiril paistab aga hele valguseviir. See justkui 

sümboliseerib saabuvat muutust eestlaste elus t olevikus,Tu­

leb aeg, mil rahvas vabaneb saksa mõisnike ülemvõimust. 

Talurahva äärmiselt kehva ja mahajäänud elujärge näeme maa- 

J is "Ketrajan. Sellel näeme tüüpilist eelmise sajandi suit_ 

autaret seestpoolt. Tahumata palkidest suitsunud •cinaq , pob- 

r<ahel liikuv lükanduks, savipörand ja lae all hljuv tihe 

suitsupilv, mis välja pääseb ainult avatud akna vöi ukse 

kaunu. Aknast ppstab st seen,kus noormeest viiakse sõdurite 



poolt talust vöi külast minema. See episood sümboliseerib 

talupoegadele osaks saavat ülekohut je valitsusvõimude oma­

voli, kui kasutati ka sõdureid talupoegadele surve avaldami_ 

seks,
Eespool käsitletud kunstiteostega Köler andis edasi 

eesti rahva elu—olu eelmisel sajandil rakendades kunsti rahva 
huvide teenistusse. Rahva elu-olu kujutavad kunstiteo*ed on 

justnagu näitlikeks vahenditeks tema vastavatele kirjutistele



79

3. J.Küleri vaated religiooni küsimustes.

Ristiusu reaktsiooniline olemus avaldas kõigis nen­

des küsimustes, mis taotlevad progressi. Kirik süstemaat ili- 

selt tõestas rahvakooli arenemist. Haridust peeti vajalikuks 

ainult see võiva, kuivõrd see võimaldas talupojal põhjalikult 

omandada " usut õdesid Kristliku alistusmoraali kõrval leiu­
tasid pastoriu koos mõisnikega eesti rahva rassilise alavaär_ 

tuslikkuse ja oma kultuurrägeliku missiooni * teooriat * eKöi- 

ge sellega taotleti talurahva aktiivsuse halvamist ja mõis­

nike pärisorjusliku võimu õigustamist. Pastorid olid mõis­

nike aktiivseks väesalgaks võitluses eesti rahvusliku liiku­
mise vastu»

Sündinud,kindlustunud ja saanud valitsevks kirikuks 

feodaalkorra tingimustes, oli luteri usu kirik feodaalse ideo­

loogia jutlustajaks, mõisnike klassivöimu õigustajaks Ja põh­

jendajaks, rema mõju alla suunati kogu ühiskond, iga selle 
liige. Kaotanud lõuna—Ke^tü -i-ö40wiiäa,Te *s state usuvahetus 

liku liikumise tagajärjel küll oma senise ainuvalitseva osa, 

jäi ta siingi enam kui 4/0 taluit*hva suhtes otsustavalt mbju- 

tav ks teguriks. Vöitlus kirku reaktsioonilise jõu vastu, 

võitlus eesti ühiskonna vabastamiseks kiriku mõju uit pidi 

paratamatult kujunema eesti kodanlike dewok raatide üheks te­
ravamaks päevaüle sand eks, /

Ristiuck oli sakslastel ainult sildiks, mille abil 

püüti paganaid * alistada. Alistatud rahvale on ristiusk ka­

sulik nende V3.0 3 hoidmiseks, Köler On märkinud, et kõik oma 
alatud teod eesti rahva kallal oalti ^*ksad katavaa kinni 
ristiusu sildiga, Köler juurdles tõsiselt ristiusu küsimuste 
kallal,

Uuk on vaimse orjastamise vahend, K. KaM Oii nimeta 

nud usku oopiumiks rahvale. Köler aga ei olaua ateist. Ta asus 

seisukohal, et saksalste ristiusk tuleks revideerimisele võtta 

eestlastel tuleks oma usk luua ja välja õpetada omad kiriku­
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õpetajad* "Tarvis oma usk,” kirjutas Köler. "kes tahàb 

sakste,,,, orja põlve se jagu saksa usku kes paremat elu -
1

vennalist se võtke õiget jivangv eeliumi usku7" Teisal kir­

jutas Köler, ** et paremat kristlikku elu loota, on tunsi- 
vait veja ~eda baltlaste usku puhast ** je Ee«ti Evangee- 

p 
livmi õige usku alustada»"

Köler kritiseeris teravalt sakslaste röövellikku

tegevust, mida on võimatu õigustada ristiusuga, " Kui Saks­

lastel," kirjutas Köler, " oleks õige risti usk, кая siis 

nad võiksid talumaadest eestlasi välja ajada ja maad omale 

võtta mis pärast nüüd Riigi valitsus pidi rahvale appi tu­

lema, Nüüdne eestlaste usk ei ole mitte õige Kristuse usk 

ei ole ka matte Luteruse usk ta on üksi sakse usk aga sak­

sa usk ei tohi mitte üht eestlaste - kes oma veikest isa­
maa ehk suurt isamaad ära anda."3

Kui Hurt oli sakslaste poole taielikult üle läi­

nud, astus ta avalikult valja rahvusliku liikumise demokraat­

liku suuna juhtide vastu, nimetades G,R. Jakobsoni kiriku 

müüride lõhkujaks, Köler esitas sel puhul järgmise vastu- 

vzäite: " Baltlased oma laimamiste ja muu risti usu vastase 

tegudega lõhuvad Luteruse usu kirku müüdid mana mitte Jakob- 
4 ~ •son kudas Hurt ütles о *

Köler paljastas veelkord ristiusu töojate tõelise 

palge,kui ta oma käsikirjas kirjuta»; " Risti usk янкжа ka­
toliku kues on paradiisi lubanud ja eestlaste (le ) põrgu 

elu toonud.

1 RKM EKLA, Köler 14:4 k, Isalik sõna lk, 3
2 Sealsamas, lk,Õ
3 RKM EKLA, Köler 72:3» Baltlused, lk.3
4 Sealsamas, lk, 11
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Ristiusk saksa katoliku kuues on kõik eestlaste käest vöte 
nud, mis temal kallis; vabadust, ausust, ncad kui muud varan­

dust, mis asjad inimeseks teevado
Risti usk saksa kuues kas katoliku vöi Luteruse 

on eestlasi /00 aastad töölooma värilises elus hoidnud, ja 

ei taha ka meie päevil sest jätta vaid kudas tuhat märgid 

nähtaval tahab ka eestlaste peale veel uut otsata õnnetust 

veretada aga mitte kudas õige risti usk käseb rahus elada." 
Sanas küsib Köler: ** Kas eestlased ei jõua õiged risti usu 

värilist kuube muretseda, ja sellega õnnelikumad elu alga= 
da?»- Järeldus; Rahvuselt sakslased või saksameelsed eest­

lased kirikutes asend ade eestlastega, kes eieisa sakslaste 

nuvide teenistuses* Sama mõtet tõstis K^er teistes käsikir­

jades esile. Kiriklilud asutused on vaja sakslaste ülemvõi­

must ja saksa kirikuõpetaja ist puhastada* Kirik tuleb anda 
oma meeste kätte. " On ükskord segadus usu asjade pärast 

siis arge Jauge tuimadeks ja ajage asjad nii, et eestlastel 
n 

oma kogudused ja õpetajad Saaksid,"" nõudis Köler* Köler 

ei teadnu näiteks tuua ühtegi eesti rahvusest Vmulikku, 

kes oleks astunud välja sakalaste ristiusu vastu* Köler ж 

ainis, et ”..* venelased ei olegi vanal aeal oma usku sun- 

dirud nüüd veel vähem* kus siis eestluste teoloogia mehed 
oxa kasu otsind baltlasteks saanud ja mitte üht ainust ei 

ole kes baltlaste usku puhastada ja puhtamad evengeliusi 

usku eestlastel anda vöiks," 3

Köler avaldas mõtet, et varem vöi hiljem saks­

laste kirik langeb koos nende võimu lagunemisega* Seda, mõ­

tet võime valja lugeda järgmistest ridadest; ***** kas on 

nuhtluse või ehk ennemalt tanu väärt inimene kes ettevaat- 

likkult seda maha lõhub mis muidu maha langeks ja oma puru- 
ea rahvast mat taks ."4 

p RKL EKLA Köler 14:4k Isalik sõna (usust) lk *10 
J Sealsamas, lk* 14
4 RKM EKLA, Köler, êb;70, Lugeja ei leia siin lk,4
1 ЯКМ EKLA Köler 66 = 70, Ligeja ei leia slin lk® » •—ko
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Et Köler oli rahva pooldaja, see selgub ka 

liete probheemide lehendamisel. Тетпч rvates peavad vaimulikud, 
vastavste nende ühiskendlik-poliitilistele vaadetele propa 
geerima rahuüritust. Ta kiriutam:" Kõige parem luteruse usk 

saab kaitstud kui kiriku õpetajad kõikidest poliitiliste(st) 

püüdmistest ära hoiab aga mitte kas meelega või meeletu söda 
ei tõsta teiste kristlaste vastu,"-

Köler nõudis, et kõrgemaid vaimulikke ei nimetaks . 

amtisse mitte keiser, vaid vene tsaar, ""Ëstlaste usk peab 

nii olema, et mitte vöeramaa kuningas ei vöiks eesti usu peaks 
p 

nimetada vaid oma Riigi isa - Venemaa keiser,* kirjutas Kö- 

ler. 
Niisamuti nagu hariduse Küsimuses jäi Köler ka usu­

listes küsimustes oma nõudmiste juurde. Köler nõudis resoluut­

selt, et kirikuõpetajad, nagu näiteks • Hurt , sakslaste poole 

üle ei läheks, vaid oleksid eesti mhvaga, "Olgu igal rahval 
oma usu korrbed, m3 ja eestlastel mitte sakslaste, venelaste 

vöi mõne muu rahvaga vöi rahvusega ühised, Köleri resoluutne 

nõue tõeliste eestlaste seas tõusnud vaimuliku kohta avaldub 

veelkord järgevalt: ** Lootus oma sugust õigeid kiriku öpeta- 
4 

jäid saada ei tohi mitte tühjaks jääda,*

Köler nuis, et kirikuõpetaja olgu objektiivne 

Ta kirjutas; *Väga tarvis õigus et eesti kogudused võiksid 
...... 5 kiriku õpetajaid lahti lasta kes poliitikad ajavad 

Köler mõtleb siin küll vist " saksa" vöi " balti« poliitikat, 
XIX sajandil oli Eestis väga levinenud inunuhtluse 

andmine, Inununtlust võisid talupojad saada nii mõisniku kui 

ka pastori käsul. Ihunuhtlust anti sageli ilmsüütuile, Köler 

on Mahtra ja Anija sündmuste kaasaeglane. Ta tõi kaasaegseist 

1 RKII EKLA Köler, 14:4k Isalik sõna (Usust), lk.16 .
? RKM ША, Sealsamas, lk ,19 
3 RKN EKLA, Köler, 72:6, Liivilaa talurahva,,,, lk.17 
4 RKN EKLA, Köler, 66;70, Lugeja ei leia siin,,., lk.9 
5 RKM EKLA, Köler 25:4, J oh. Köleri märkmed, 1к,9Дз



sjalehtedest näiteid pastorite kohta,kes la°id pekita 

anda talupoegadele ja panid neid kiriku vende alla» Näit* 

*Haljala Kih^el,*nîm•s) Rakvere juures laski ^ixxKhv4rraz 

hackenrichteri läbi oma noort leerist lahti saand teomeest 

(kes ilmaski oma isa käest peksetud) hirmsaste peksta et 
veri maha jooksis* Temale sai 60 hoopi kövaste antud* 3 

Teisal toob Köler näite ajalehest "Valgus". "Valgus nr.8 

lt§l Eestimaalt M. kihelkonnast kirjutakse:" Meie pastor 

needis ühe Greeka öigeusku poissi ära, kes Lutheruse usku 

tütarlapsega eksiteele oli sattunud - üraneerse? ütle* 

õpetaja; # weid tõstku kogudus ühes minuga käed ülesse ja 

needma геда igaveste kuradi omaks et tema, piab põrgu mine­
ma ja iialgi oma pattu andeks saama;* Heed hirmsad sõnad 

panivad Kõik selle kiriku täie inimesi värisema ja kiha- 
■ о1№е* Kolmas Köleri poolt tsiteeritud näide kõlab järgmi­

selt; • Jõhvi Pastor (Christoph)« Üks naene oli poole saa« 

gi eest pastori metsas hna teinud, pastor vedas mõlemad 
kaks kuhja omale* Ка^пе läks pastori juure oma heinu päri­

ma, se käratas naest uksest välja, kui se sii«ki oma päris 
peksis pastor rusikaga naest välja,"3

Ristiusu pn-tori ei ред pünakirja*t kinni. Kui p 

*puha* *Ö^aga hakkema ei -aa, »ii* võtavad tervitusele 

füüsilise jõu. Ristiusu vaimuliku 4egevu* on -im- 

tud töötava rahva vastu*

Köleri, Jakobsoni 3t, XIX s*1*^di teise poole val- 

gumtajate-demokraatide vÄitlu= kiriku ja u*uli*e ab*kuranw 

ti*mi v**tu väljendas eesti talurahva laiade hulkade taot- 

lu*i vabaneda pÄricorjusliku=t rõhumise *t ja sellega =eotud 

vaim-e-t ikke*t, Ke#ler oli arva*m-el? et haritud mehi on 

ee*tla*tel hädasti tarvi^,witte algult ametiasutustesse,

1 .xM EKLA, K»ler 1’acta. lk.ll/P3
P KKM EKLA, Köler ?1:11, Facta, lk.16/ ?1 
•> s-s'-„ma«,, lk,16/P



vaid ka kirikutesse. Eestlased peavad sakslased kirikutest 

välja tõrjuma о Kõleri arvates икккл abiks pidi olema vene 

keskvalitsus*
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Kokkuvõte»

J»Kölerit võib täie õigusega paigutada rahvusliku 

liikumise suurmeeste hulga, J „Kölerit lähendas eesti lihtrah­

vale tema sotsiaalne päritolu. Ta oli endise pärisorja-talu- 
poja poeg, kel tuli äärmiselt rasketes tingimustes õppida. 

Raskusi võites sai ta üldtuntud mlikunstEikuks ja ühtlasi 

ka tuntud poliitikameheks. Ta oli oma silmadega näinud toorast 

vägivalda ja omavoli eesti rahva kallal balti eeklante poolte 
60-ndatest aastatest alates kujunes Kölerist üks progressiivse 

intelligentsi juhte. Ta on üks esimesi, kes astus võitlusse 
mitte üksnes mõisnike ja saksameelsete pastoritega, vaid ka 

Jannseni ja samuti Hurdaga, kui viimane läks üle konservatii­

vide - klerikaalide leeri.
Eespool nägime K^eri otsko < lik — nolfitilin vea­

teid analüüsides, et juba algusest peale oli ta na ai Imava 8- 

telt demokraat, järjekindel balti parunite ja pastorkonna 
vaenlane, agak ka samuti eesti rahvusliku liikumise antidemok- 
raatliku rühmituse vaenlane. Ta kritiseeris teravalt balti ri- 
kord* ja mKi*nike eesöigusi, Köler jõudis oma nöudmi*tes kau­

gemale kui ükski teine. Ta nõudis kõigi mõisa- ja kirikumaede 

tasuta jagamist talupoegadele, esimeses järjekorras maatamees- 
tele ja nendele kellel on väne maad, Köler nõudis rahvälkku 

ajalehte vastukaaluks Jannseni ajalehele »Eesti Postimees" .Ta 

avaldas oma mõtteid eesti keele küsimustes,
Köler oli üks esimesi, kes halastamatult kritisee­

ris ltl6,a, ja K19«a. talurahva seadust, millega talumaade ai­

nuomanikeks said mõisnikud. Naeküsimuses oli Köler r-for-i-t, 

lootes talupoega-- olukorda parandada reformide teel,Refor- 

me ta ootas vene keskvõimult. Ta soovitas rahvä kannatalikult 

oodata, oli küsimuse revolutsioonilise lahendamise vastu, 

Köler nõudis koos СЛ. Jakobsoniga kubermangude piiride aja­

mist rahvuste järgi. n*hvi'ek ’tim e- oli Köler kindlal seisu­

kohal, et Eestimaa peab ka tulevikus kuulume Vene riigi Koos-
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seisu*
Fil Lubjassaare salakoosolek kui ка Köleri Juures 

korraldatud läbiotsimised, samuti sagedased märkused Köleri 

kirjades sõpradele/ kus ta hoiatas neid köitest avameelselt 

kirjutamast, tõestavad, et Köleri tegevus ja mõtteviis ei 

olnud sageli meeltmööda ja vastuvõetav Baltimaade võimu­

meestele, ega tsaarivalitsusele* Köleri jatelejënud kir- 

javàhetusest ega muudest materjalidest ei selgu, et Köler 

oleks otseselt revolutsiooni ideed üles tõstnud või talu­

rahvast agiteerinud ülestõusule* neeu seda tegi T^erno^ev*- 

kt, Köleri*t ei revolutsioonli-t demokraati, kuigi

ta jõudis revolutsioonilise demokraatia snH*u* shtadele 

võrdlemisi lähedale. On põhjust eeldada, et revolutsiooni­

liste eeltingimuste olemasolul oleksid Köleri eisukohad 

veel rohkem lähenenud revolutsioonilisele demokraatiale* 

mõningad Köleri märkmed tõendavad, et ta, kiitis isegi 

revolutsiooni tulemusi heaks. Ühes könekonspektis on tal 

järgmine mõtteavaldus; * Vanemad, Kuningad - adelisugu ei 

olnud ka mitte seks eesti nime - Prantslased neist lahti - 

Ameerika maa neid ei ole,"- Võib järeldada, et Köler suhtus 
positiivselt Prantsusmaa revolutsiooni tulemustesse* Kohati 

avaldas Köler mõtet, et sakslased oleksid pidanud ammu väl­
ja aetud oleme. oleiada, еъ väljaajamist taotles Pler 

keskvõimu abil* Köler ei läinud kaasa konserväiiv-klerikaai­

se suunaga, vaid vastupidi - astub sellega ägedasse võitlu­

sesse, Köleri demokraatlike vaadete tõttu eesti natsionalist­

lik kodanlus XIX sajandi lõpust aiatees ei kiida emm Kölerit, 

vaid selle asemel püüab teda maha teha,.

1 RKM EKLA, Köler 1J;2 Baltlased* lk. 4
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Ajaloo areenile oli XIX sajandi lõpul ilmunud uus 

jöud,töölisklass. Köler ei saa aru uue kujuneva ühiskondliku 
klassi tähtsusest, ei mõistnud, et tulevikus töölisklassi 

juhtimisel aavutab talurahvas vabaduse» Köler oli talurahva 

ideoloog. Ta võitles kogu talurahva, huvide eest, eelkõige maa 

kehvikute huvide eest, mitte hallparuni, vaid mõisniku vstu. 

Olukord', kus Köler ühest küljest ägedalt ründas konservatiiv- 

klerikaalset suunda, teisest külest aga ei näinud tõusvat klas­

si - proletariaati, pidi paratamatult kaasa tooma teatud iso— 

leerituse. Kuid ka. neil aastail jäi Köler mõisnike ägedaks 

vastaseks, baltlaste ja balti erikorra vaenlaseks. See vöitle- 
jajoon ulatub läbi kogu Köleri *lu 4 a tegvuse kuni tem sur- 

nr. ni о
Köleri maailmavaate kodanlik piiratus ja ühiskonna 

arengus ead uste mittetundmine ei lubanud tal oma ühiskondlik- 

poliitilisi taotlusi täie järjekindlusega lõpuni arendada, 

Köleri ajalooline piiratus seisab ke selles, et ta ei näinud 

kahte rahvust, kahte kultuuri Venemaal: Pubkinit, Gogolit, 

T&ernö&evskit, Belinski t j t orevolutsio milisi demokraate 

ühelt poolt ja teiselt poolt reaktsiooni leeri eesotsas vene 

tsaariga, Köler ei mõistnud, etbtsaarivàitsus püüdis kasutada 

rahvuslikku liikumist oma huvides, püüdes ainult piirata sak­

sa mõisnikke õigusi Baltimaadel.

Olles pärit rahvakeskelt oli Köler oma kodumma 

tuline patrioot, rahva huvide kaitsja ja võitleja feodaalse 
ninb ranvumli’n bbe -orustrime eest, oi side* pingutatult 

teid eesti rahva saatuse kergendamiseks» Köler oli eesti ja 
vene rahva sõpruse aktiiseks pooldajaks» Ta oli tihedate ma­

j an dual ike ja kultuuriliste sidemete poolt vene rahvaga, Joh. 

Köler oli ja jääb ka tulevikus püyima XIX sajandi eesti 

rahvusliku liikumise demokraatliku leeri ühe tähtsama juhhna, 

kelle tähtsus eesti rahva ajaloos on erakordselt suur»
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